:Qgﬁa'
Optiune regulator in cascada extins si avansat

Continut

1 Siguranta si precautii
instructiuni de securitate

Evitarea pornirii accidentale

2 Introducere

Descriere generala

3 Configuratii acceptate
Introducere

Configuratie cu pompe de viteza fixa

Configuratia convertor principal-convertor de urmarire

Configuratie de combinatie de pompe

Configuratie de pompe de dimensiuni inegale

Configuratie de combinatie de pompe cu alternare
Softstartere

4 Configurarea sistemului

Introducere

Configurarea parametrilor pentru cascada

Configurare suplimentard pentru mai multe convertoare

Comanda bucla inchisa

Conectarea /Deconectarea pompelor cu viteza variabild, in functie de viteza con-
vertorului de frecventa

Conectarea/deconectarea pompelor cu viteza fixa in functie de reactia de presiune

5 Caracteristicile controlerului in cascada
Stare si comanda pompa

Controlul manual al pompei

Echilibrare timp de functionare

Rotire pompa pentru pompele neutilizate

Duratd de functionare totald

Alternarea pompei principale

Conectarea/Deconectarea in configuratiile cu combinatie de pompe

Prioritatea fatd de conectare/deconectare

Deconectare la vitezd minima

Functionare exclusiv pe viteza fixa

6 Programarea

Parametrii controlerului in cascada extins

Opt. contr.in cascada, 27-**

Control si stare, 27-0*

Configurare, 27-1*

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss

11
11
12
13
14
15
16
18

19
19
19
19
20

20

23
23
23
24
24
24
25
25
26
26
26

27
27
27
27
28

Continut



Continut 22‘2 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

Setari larg. banda, 27-2* 29
Vitezd conectare, 27-3* 31
Setari conectare, 27-4* 32
Setari alternare, 27-5* 35
Conexiuni, 27-7* 36
Afisdri, 27-9% 36
Optiune CTL cascada 27-** 39
8 Anexa A - Nota privind aplicatia Convertor principal/de
urmarire 41
Functionare conv. princip/urm 41
Index 44

2 MI.38.C2.46 - VLT® este marcad comerciala inregistrata Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansat Zk 7

1 Siguranta si precautii

1 Siguranta si precautii

1.1.1 Avertisment inalta tensiune

Tensiunea convertorului de frecventa si a modulului optional MCO 101 este deosebit de periculoasd ori de cate ori acesta este conectat
la retea. Instalarea incorectd a motorului sau a convertorului de frecventad poate provoca stricdciuni echipamentului, vatdmari grave
corporale sau chiar decesul. In consecintd, este foarte importanta respectarea instructiunilor din acest manual, a legilor locale si na-
tionale si a reglementdrilor tehnice de siguranta.

1.1.2 instructiuni de securitate

fnainte de a utiliza functiile care influenteaz in mod direct sau indirect siguranta personald (de ex., Oprire de siguranti sau alte
I functii care fie forteaza oprirea motorului, fie incearca sa il mentina in functiune) trebuie efectuate o analiza a riscurilor si un test
. al sistemului in detaliu. Testele sistemului trebuie sa includd testarea modurilor de defectiune in ceea ce priveste semnalizarea
controlului (semnalele analogice si digitale si comunicatia prin port serial).

. Asigurati-va de conectarea corespunzatoare a convertorului de frecventa la impamantare.

Nu decuplati fisele de alimentare de la retea, conexiunile motorului sau alte conexiuni ale alimentdrii in timp ce convertorul de frecventa este
conectat la alimentare.

3 Protejati utilizatorii impotriva tensiunii de alimentare.

. Protejati motorul impotriva suprasarcinii conform reglementdrilor nationale si locale.

. Curentul de scurgere la pdmant depaseste 3,5 mA.

3 Tasta [OFF] nu este un comutator de siguranta. Aceasta nu deconecteazd convertorul de frecventd de la reteaua de alimentare.

1.1.3 Evitarea pornirii accidentale

In timp ce convertizorul de frecvents este conectat la reteaua electrics, motorul poate fi pornit/oprit folosind comenzi digitale, comenzi de magistrald,
referinte sau Panoul de comanda local.

. Deconectati convertizorul de frecventd si modulul optional MCO 101 de la reteaua electrica ori de cate ori considerentele de siguranta personala

fac necesard evitarea unei porniri accidentale.

. Pentru a evita pornirea accidentald, intotdeauna activati tasta [OFF] inainte de schimbarea parametrilor.

MI.38.C2.46 - VLT® este marcd comerciala inregistrata Danfoss 3



:Qgﬁa'
1 Siguranta si precautii Optiune regulator in cascada extins si avansat

1.1.4 Versiune software

Optiune regulator in cascada extins pentru
FC 200 al unitatii VLT AQUA
Instructiuni de operare
Versiune pachet software: 1.24

c € B’US o

Aceste Instructiuni de operare pot fi utilizate pentru toate optiunile de Regulator in cascada extins dotate cu pachetul software versiunea 1.24

MCO 101 este un software acceptat incepand cu versiunea 1.05, iar MCO 102 este acceptat incepand cu versiunea 1.24.

Cand cititi aceste instructiuni de operare, veti intalni diferite simboluri care necesita atentie deosebita.

Simbolurile utilizate sunt urmatoarele:

I Indicd un avertisment general.

Indicd o informatie cdreia cititorul trebuie sé acorde atentie.

Indicd un avertisment inalta tensiune.

1.1.5 Atentionare

I Condensatorii modulului de alimentare al convertorului de frecventa raman incarcati dupa deconectarea tensiunii de alimentare. Pentru
a evita pericolul electrocutarii, deconectati convertorul de frecventa de la reteaua de alimentare inainte de efectuarea oricaror lucrari
. de intretinere. Asteptati cel putin intervalul specificat mai jos inainte de a efectua lucrarile de intretinere la:
Tensiune Timp de asteptare minim
4 min. 15 min. 20 min. 30 min.
200 - 240 V 0,25 - 3,7 kW 5,5 - 45 kW
380 - 480V 0,37 - 7,5 kw 11 - 90 kW 110 - 250 kW 315 - 1000 kW
525-600 V 0,75 kW - 7,5 kw 11 - 90 kW
525-690 V 45 - 400 kW 450 - 1200 kW
Aveti in vedere faptul cd ar putea exista tensiune inaltd in modulul de alimentare chiar dacd LED-urile sunt stinse.

MI.38.C2.46 - VLT® este marcad comerciala inregistrata Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansat Zk 7 2 Introducere

2 Introducere

2.1.1 Introducere privind MCO 101 si MCO 102

MCO 101 si 102 sunt optiuni de completare care suplimenteaza numarul de pompe si functionalitati acceptate ale regulatorului in cascadd incorporat in
convertorul VLT® AQUA Drive.

Regulatorul de control in cascada poate fi utilizat in doua moduri diferite.

Acesta poate fi utilizat cu functiile extinse controlate de grupul de parametri 27** sau pentru a extinde numarul de relee disponibile pentru cascada de
baza controlatd de grupul de parametri 25%*,

Cand una dintre optiunile de cascada este instalatd, va apdrea numai grupul de parametri 27. Daca optiunea are rolul de a suplimenta releele din grupul
25 pentru regulatorul in cascada incorporat, cascada de baza poate fi activata in parametrul 27-10, iar dupd aceasta grupul 25 va fi din nou invizibil in
meniul principal. Daca 27-10 este configurat la Cascadd de bazd, va fi disponibild numai functionalitatea cascada de baza, insa extinsa cu 3 pana la
maximum 5 relee.

Daca se utilizeaza 27** Control in cascada extins/avansat, sistemele cu alternarea pompelor pot fi configurate cu 2 relee pentru fiecare pompa, fapt care
reduce necesitatea de echipament extern.

Cu MCO 101, pot fi utilizate in total 5 relee in cascadd cu MCO 102. Pot fi controlate in total 8 pompe.

NB!
Dacd se instaleazéd MCO 102, optiunea releu MCO 105 poate suplimenta numarul de relee la 13.

2.1.2 Regulator in cascada extins MCO 101 si Regulator in cascada avansat MCO 102

Controlul in cascada este un sistem de control des intalnit, utilizat pentru a controla pompele sau ventilatoarele paralele intr-un mod eficient din punct
de vedere energetic.

Optiunea regulator in cascada asigurd capacitatea de a controla mai multe pompe configurate in paralel, intr-un mod care le face sa para ca o singura
pompa, de capacitate mai mare.

Cand se utilizeazd regulatoare in cascada, pompele individuale sunt activate (conectate) si dezactivate (deconectate) automat, dupa cum este necesar,
pentru a asigura iesirea de sistem necesara pentru flux sau presiune. Viteza pompelor conectate la convertoarele de frecventa VLT AQUA este controlata
de asemenea pentru a asigura 0 gamad continua pentru iesirea de sistem.

MI.38.C2.46 - VLT® este marcd comerciala inregistrata Danfoss 5



2 Introducere 22@' 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

130BA596.11

Tlustratia 2.1: Controlul in cascada al mai multor pompe

Regulatoarele in cascadd sunt componente hardware si software optionale, care pot fi addugate la convertorul de frecventd VLT AQUA Drive. Consta
dintr-un panou optional care contine 3 relee si care poate fi instalat in locatia optiunii B de pe convertorul de frecventd. Dupa ce optiunile sunt instalate,
parametrii necesari pentru acceptarea functiilor regulatorului in cascada vor fi disponibili prin intermediul panoului de control, in grupul de parametri 27-
**_Regulatorul in cascadd extins oferd o functionalitate suplimentara fata de regulatorul in cascada de baza. Acesta poate fi utilizat pentru extinderea
cascadei de baza cu 3 relee sau chiar la 8 relee daca este instalat modulul de control in cascadd avansat.

Desi regulatorul in cascadd este proiectat pentru aplicatii de pompare si acest document descrie regulatorul in cascadd pentru aceasta aplicatie, este
posibila, de asemenea, utilizarea regulatorului in cascada extins pentru orice altd aplicatie care necesitd mai multe motoare configurate in paralel.

2.1.3 Descriere generala

Programul software al regulatorului in cascada este executat de pe un singur convertor de frecventa VLT AQUA Drive, avand instalat modulul de control
in cascada. Acest convertor de frecventd este numit convertor principal. El comandé un set de pompe, controlate fiecare de un convertor de frecventd
sau conectate direct la reteaua de alimentare prin intermediul unui conector sau al unui soft starter.

Fiecare convertor suplimentar din sistem este numit convertor de urmarire. Aceste convertoare de frecventa nu necesita instalarea modulului optional de
control in cascadd. Acestea sunt operate in modul bucld deschisa si receptioneaza propria referintd de viteza de la convertorul principal. Pompele conectate
la aceste convertoare de frecventd sunt numite pompe cu vitezd variabild.

Fiecare pompa suplimentara conectata la reteaua de alimentare printr-un conector sau printr-un soft starter este numita pompa cu viteza fixa.

Fiecare pompd, cu viteza variabild sau fixa, este comandata printr-un releu al convertorului principal. Convertorul de frecventd avand modulul optional
de control in cascada instalat are cinci relee disponibile pentru controlul pompelor. Exista doud (2) relee standard in convertorul de frecventd si alte 3
relee suplimentare pe modulul optional MCO 101 sau 8 relee si 7 intrari digitale pe modulul optional MCO 102.

Diferenta intre MCO 101 si MCO 102 consta in principal in numarul de relee optionale disponibile pentru convertorul de frecventa. Cand este instalat MCO
102, modulul optional de relee MCB 105 poate fi montat in slotul B.

Regulatorul in cascada poate comanda o combinatie de pompe cu vitezd variabila si pompe cu viteza fixa. Configuratiile posibile sunt descrise mai detaliat
n sectiunea urmdtoare. Pentru simplitatea descrierii in acest manual, presiunea si fluxul vor fi utilizate pentru a descrie iesirea variabila a setului de pompe
comandatd de regulatorul in cascada.

6 MI.38.C2.46 - VLT® este marcad comerciala inregistrata Danfoss



:Qgﬁa'
Optiune regulator in cascada extins si avansat

2.1.4 Control in cascada extins MCO 101

Optiunea MCO 101 cuprinde 3 contacte de comutare si poate fi introdusa in slotul de optiuni B.

Date electrice:

2 Introducere

Sarcind max. la borne (c.a.)

240V c.a., 2A

Sarcind max. la borne (c.a.)

24Vcc, 1A

Sarcind max. la borne (c.a.)

5V, 10 mA

Numar max. de comutari la sarcind nominald/min.

6 min.-1/20 sec.-1

1\ 2 ¢

DEMONTATI MODULUL DE RELEE PENTRU A AVEA
ACCES LA TERMINALUL RS485 (S801) SAU LA
COMUTATOARELE DE CURENT/TENSIUNE (5201, 5202)

130BA607.10

Ilustratia 2.2: Montarea optiunilor B

Avertisment Alimentare Dubla

NB!
Eticheta TREBUIE amplasatd pe suportul LCP-ului dupa cum este prezentat (aprobat UL).

Cum se introduce optiunea MCO 101:

Alimentarea cu energie electrica a convertorului de frecventa va fi deconectata.

Alimentarea cu energie electricd a pieselor parcurse de curentul electric de pe bornele releului vor fi deconectate.
Indepartati LCP-ul, capacul de protectie a bornelor si reteaua de protectie legats la pamant a FC 202.

Introduceti optiunea MCO 101 in slotul B.

Conectati cablurile pilot si prindeti-le la carcasa cu ajutorul clemelor de fixare furnizate.

Nu se vor combina sisteme diferite.

Fixati reteaua de protectie legatd la pamant si capacul de protectie a bornelor.

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss



2 Introducere Zk 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

. Puneti la loc LCP-ul
. Conectati convertorul de frecventa la alimentarea cu energie electrica.

Conectarea bornelor

ReBIeu 10 ReBIeu 11 Reﬁu 12
| NC | NC NC
2 4 6 89 |10 11 12
OOOOOOOOO OO

130BAG06.10

130BA177.10

130BA176.10

=z
o
V4
[}
z
[}
V4
O
>4
O

NC NC
5[e[7[8]s [to]11]12 /2 13]a]5]6[7[8]9 [10]11]12 6[7[8]9 [10]11]12
[e][e) %3 [©) [e][e) [0) [ol[e)[el[o]
[ [ [ 11 M| [ 1T [T [
PARTE PARTE PELV PELV PELV PELV PARTE PARTE PARTE
PARCURSA  PARCURSA PARCURSA  PARCURSA PARCURSA
DE DE DE DE DE
CURENT CURENT CURENT CURENT CURENT
ELECTRIC  ELECTRIC ELECTRIC  ELECTRIC ELECTRIC

Nu se vor combina piesele parcurse de curentul electric si sistemele PELV.

2.1.5 Regulator in cascada avansat MCO 102

Optiunea MCO 102 accepta maximum 8 pompe si poate alterna pompa principala cu 2 relee de convertor de frecventd pentru fiecare pompa. Astfel, este

redusd necesitatea unor comutatoare auxiliare externe, precum si costurile instalarii.
Dac3d se utilizeazd optiunea MCO 102 (optiunea C), numarul de relee poate fi crescut la maximum 13 prin addugarea optiunii MCB 105 (optiunea B).

Date electrice:

Sarcind max. la borne (c.a.) 240V c.a., 2A
Sarcind max. la borne (c.a.) 24Vcc, 1A
Sarcind max. la borne (c.a.) 5V, 10 mA
Numdr max. de comutdri la sarcina nominala/min. 6 min.-1/20 sec.-1

8 MI.38.C2.46 - VLT® este marcad comerciala inregistrata Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansat 22@' 7 2 Introducere

/

130BA945.10

&

Tlustratia 2.3: Instalarea optiunilor in slotul C

NB!
fnainte de a incepe, intrerupeti alimentarea cu energie electrici a convertorului de frecvent. Nu instalati niciodats un modul optional
in convertorul de frecventa in timpul functiondrii.

Cum se adaugd optiunea MCO 102:
. Alimentarea cu energie electricd a convertorului de frecventd va fi deconectatd.

. Alimentarea cu energie electrica a pieselor parcurse de curentul electric de pe bornele releului vor fi deconectate.
D Indepértati LCP-ul, capacul de protectie a bornelor si reteaua de protectie legaté la pamant a FC 202.

. Introduceti optiunea MCO 102 in slotul B.

. Conectati cablurile pilot si prindeti-le la carcasd cu ajutorul clemelor de fixare furnizate.

o Nu se vor combina sisteme diferite.

D Fixati reteaua de protectie legata la pamant si capacul de protectie a bornelor.

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss 9



2 Introducere 22@' 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

. Puneti la loc LCP-ul
. Conectati convertorul de frecventa la alimentarea cu energie electrica.

Optiunea Modul de control in cascadd avansat MCO 102 VLT este destinatd numai utilizarii in slotul de optiuni C1. Pozitia de montare a optiunilor C1 este
indicata in desenul de mai jos.

~ 130BA946.11
Tlustratia 2.4: Carcasa A2, A3 (si B3) 40 mm (numai o optiune C).
Conectarea bornelor:
o o
5 %) A
g a g
@ > 2
2 N 2
EaRel.13  EaRel.15 E=IRel17 IRel.19 g - S 2 ¥ L o r
Rel.14 Rel.16 Rel.18 Rel.20 w o6 6o o o o0 00
{ E N T O O A S B S B B
1 1 1 1 |1‘2'3\4|5‘6|7\8|9‘10|11‘12|13‘14‘
[1T72T3J4[5]6]7[8[9[10][11]12]
X67/ X58/ X66/
8 relee 7 intrari digitale

Tabel 2.1: Conectarea bornelor pentru regulatorul in cascada avansat MCO 102

10 MI.38.C2.46 - VLT® este marcd comerciala inregistrata Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansat Zk 7 3 Configuratii acceptate

3 Configuratii acceptate

3.1.1 Introducere

Regulatorul in cascada extins si cel avansat acceptd o varietate de configuratii de pompe si de configuratii de convertoare diferite. Toate aceste configuratii
trebuie sa dispund de cel putin o pompa cu viteza variabild, controlatd de un convertor VLT AQUA Drive, avand instalat modulul optional de control in
cascada extins si avansat. Sunt acceptate intre 1 si 8 pompe suplimentare, fiecare conectatd fie la un convertor Danfoss VLT Drive cu functie principal/
de urmdrire, fie la reteaua de alimentare printr-un conector sau soft starter pentru un sistem conectat direct.

La configurarea sistemului, este necesara crearea unei configuratii de hardware, care ii comunica convertorului principal numarul de pompe si convertoare

conectate. Hardware-ul necesar este explicat in urmatoarele exemple de configuratie hardware.

Urmatorul exemplu descrie functiile si modul de utilizare a cascadei extinse in grupul de parametri 27:

3.1.2 Extinderea cascadei de baza

Utilizarea optiunii cascada extinsa MCO 101 pentru a extinde

cascada de baza incorporata in convertorul de frecventa 3.1.2

Pentru aplicatiile controlate deja de un regulator in cascada in grupul 25**, modulul optional poate fi utilizat pentru a suplimenta numarul de relee utilizate
la controlul in cascada. De exemplu, dacd este addugatd o pompa noua n sistem. Acesta poate fi utilizat, de asemenea, daca se doreste alternarea pompei
principale in sistemele cu mai mult de 2 convertoare de frecventd, aceasta fiind limita pentru cascada de baza fara optiunea MCO 101 instalata.

Instalati optiunea in slotul B si activati cascada de baza in P27-10. Consultati Ghidul de programare a convertorului de frecventa AQUA pentru configurarile

din grupul de parametri 25.

Exemplu: Diagrama a cablurilor electrice pentru echipamentul extern necesar in sistemele cu alternare a pompei principale, formate din 4 pompe, ce

utilizeaza cascada de baza si MCO 101 ca extensie pentru relee.

_,_
|
130BA876.10

] ~7 7 ]
SRR SRR SRR SRURUR

K3/ K3 K5j K7j K2i K17 K1 KSE K7j K4j K17 K1 KSE K7j KBj K17 K1 K3j KSE KBE

Tlustratia 3.1: Circuit de comanda cu alternare a pompei principale (4 pompe).

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistrata Danfoss 11



3 Configuratii acceptate 2‘}4 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

130BA875.10

K1 K2l K3l K4 K5l K6l K7l K8

Ilustratia 3.2: Circuit al retelei de alimentare cu alternare a pompei principale (4 pompe).

3.1.3 Configuratie cu pompe de viteza fixa

in aceastd configuratie, un singur convertor de frecvents comand& o pomp# cu viteza variabild si pan& la 7 pompe cu vitez3 fix3. Pompele cu viteza fixa

sunt conectate si deconectate dupa necesitdti prin conectoare, direct la retea. Pompa singulara conectata la convertor asigurd controlul fin al nivelului,
necesar intre conectdri.

Pompele conectate direct la retea sunt conectate sau deconectate in functie de reactie.

130BA592.11

Releu 1
Releu 2
Releu 10

400%
Tlustratia 3.3: Exemplu

Pentru aceasta configuratie, selectiile releului din grupul 27-7* , Conexiuni” sunt urmatoarele:
27-70 RELEU 1 - [73] Pompa 2 la reteaua de alimentare

27-71 RELEU 2 - [74] Pompa 3 la reteaua de alimentare
27-72 RELEU 10 - [75] Pompa 4 la reteaua de alimentare
27-73 RELEU 11- [0] Releu standard

27-74 RELEU 12— [0] Releu standard

Configuratia cu pompe cu viteza fixa asigurd o metoda eficientd pentru a comanda pand la 6 pompe. Este capabild sd controleze iesirea de sistem prin

controlul numarului de pompe in functiune, precum si viteza pompei singulare cu viteza variabild. Aceasta va produce totusi fluctuatii de presiune mai

12 MI.38.C2.46 - VLT® este marcd comerciala inregistrata Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansat 22@' 7 3 Configuratii acceptate

largi in timpul tranzitiilor de conectare/deconectare si ar putea avea o eficienta de energie mai redusa decat configuratiile de convertor principal convertor
de urmdrire.

3.1.4 Configuratia convertor principal-convertor de urmarire

In aceasts configuratie, fiecare pompé este comandatd de un convertor de frecventd. Toate pompele si convertoarele de frecventd trebuie s3 fie de
aceleasi dimensiuni. Deciziile de conectare si deconectare se iau pe baza vitezei convertoarelor de frecventa. Presiunea constantd este controlata de
convertorul de frecventd principal, care functioneaza in bucld inchisa. Viteza va fi aceeasi pentru toate pompele in functiune cu control extins. Se pot
controla pand la 6 pompe (cu control avansat, pana la 8 pompe).

n modul convertor principal/de urmérire, MCO 101 acceptd pana la 6 pompe - MCO 102 pan la 8 pompe. Pentru detalii suplimentare, consultati Apficatia
de functionare convertor principal/de urmarire pentru FC 200 (Anexa A).

Alim. de la retea

| R1[ R2| R10|

130BA595.11

Ilustratia 3.4: Exemplu

Pentru aceasta configuratie, selectiile releului din grupul 27-7* , Conexiuni” sunt urmatoarele:
27-70 RELEU 1 - [1] Activare convertor 2

27-71 RELEU 2 - [2] Activare convertor 3
27-72 RELEU 10~ [3] Activare convertor 4
27-73 RELEU 11~ [0] Releu standard
27-74 RELEU 12~ [0] Releu standard

Configuratia convertor principal — convertor de urmdrire asigura tranzitia cea mai usoara de la o conectare la urmdtoarea si functionarea cea mai eficientd
din punct de vedere energetic. Datorita economisirii de energie, aceasta configuratie este cea mai eficienta din punct de vedere al costurilor pentru

majoritatea instalatiilor.

Sistemul va echilibra automat timpul de functionare al tuturor pompelor, in functie de prioritatea stabilitd pentru pompe in par. 27-16. Sistemul convertor
principal/de urmérire va furniza un anumit nivel de redundants. In cazul in care convertorul principal decupleazs, acesta va continua s& controleze
convertoarele de urmdrire.

Poate fi addugata o alimentare externa de 24 V c.c. MCB-107 pentru a ridica nivelul de redundanta.

in plus, acesta reduce uzura pompelor si motoarelor. Releele configurate la [0] Releu std. pot fi utilizate ca relee cu scop general, controlate de parametrii
din grupul 5-4*.

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistrata Danfoss

13



3 Configuratii acceptate 22@' 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

3.1.5 Configuratie de combinatie de pompe

Configuratia de combinatie de pompe accepta o combinatie de pompe cu vitezd variabila conectate la convertizoare, precum si pompe cu viteza fixa
aditionale. In aceasts combinatie toate pompele cu viteza variabil3 si toate convertizoarele trebuie s& fie de aceeasi putere. Pompele cu viteza fix3 pot fi

de puteri diferite. Pompele cu viteza variabild sunt conectate si deconectate primele, pe baza vitezei convertizorului. Pompele cu viteza fixa sunt apoi
conectate si deconectate ultimele, pe baza presiunii de reactie.

130BA593.11

Releu 2
Releu 10

—
L BT |Rreeut
N

200%
Ilustratia 3.5: Exemplu

Pentru aceasta configuratie, selectiile releului din grupul 27-7* , Conexiuni” sunt urmatoarele:
27-70 RELEU 1 - [1] Convertizor 2 activare

27-71 RELEU 2 - [74] Pompa 3 spre alimentarea de la retea
27-72 RELEU 10 - [75] Pompa 4 spre alimentarea de la retea
27-73 RELEU 11~ [0] Releu standard

27-74 RELEU 12— [0] Releu standard

Aceastd configuratie ofera unele dintre beneficiile configuratiei convertizor principal — convertizor de urmarire, cu unele dintre reducerile initiale de cost
ale configuratiei cu viteza fixd. Este o alegere buna in cazul in care capacitatea suplimentara a pompelor cu viteza fixa este necesara rar.

14

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansat 22@' 7 3 Configuratii acceptate

3.1.6 Configuratie de pompe de dimensiuni inegale

Configuratia de pompe de dimensiuni inegale accepta o combinatie limitata de pompe cu viteza fixa, de dimensiuni diferite. Asigura cea mai larga gama
de iesire de sistem cu cel mai mic numar de pompe.

130BA594.11

Releu 1
Releu 2
Releu 10

Ilustratia 3.6: Exemplu

Pentru aceasta configuratie, selectiile releului din grupul 27-7* , Conexiuni” sunt urmatoarele:
27-70 RELEU 1 - [73] Pompa 2 spre alimentarea de la retea

27-71 RELEU 2 - [74] Pompa 3 spre alimentarea de la retea
27-72 RELEU 10 - [75] Pompa 4 spre alimentarea de la retea
27-73 RELEU 11~ [0] Releu standard

27-74 RELEU 12~ [0] Releu standard

Nu toate configuratiile de pompe de dimensiuni inegale sunt valide. Conditia ca o configuratie sa fie valida este posibilitatea de a conecta pompele in
trepte in pasi de 100 % a dimensiunii pompei de vitezd variabila de pe convertorul principal. Acest lucru este necesar deoarece pompa cu viteza variabild
trebuie sd poata controla iesirea intre conexiunile de viteza fixa.

Configuratii valide

100 % este definit ca fiind fluxul maxim produs de pompa conectatd la convertizorul principal. Pompele de viteza fixd trebuie sa fie multiplii acestei
dimensiuni.

Viteza variabila Viteza fixa

100% 100% + 200%

100% 100% + 200% + 200%

100% 100% + 100% + 300%

100% 100% + 100% + 300% + 300%
100% 100% + 200% + 400%

100% + 100% 200%

100% + 100% 200% + 200%

(Sunt posibile si alte configuratii valide)
Configuratii invalide

Configuratiile invalide vor continua sa functioneze insa nu se vor conecta toate pompele. Acest lucru este pentru a permite o functionare limitata in cazul
defectiunii sau interblocarii uneia dintre pompe in aceastd configuratie.

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistrata Danfoss 15



3 Configuratii acceptate 2‘}4 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

Viteza variabila Viteza fixa

100% 200% (nu exista control intre 100% si 200%)
100% 100% + 300% (nu exista control intre 200% si 300%)
100% 100% + 200% + 600% (nu exista control intre 400% si 600%)

3.1.7 Configuratie de combinatie de pompe cu alternare

in aceastd configuratie este posibil3 alternarea convertizorului intre doud pompe impreund cu controlul pompelor cu vitez3 fixatd aditionale. Controlerul

n cascada va incerca sd echilibreze orele de functionare ale tuturor pompelor dupa specificatiile parametrului echilibrare timp de functionare.

Releu 10
Releu 1
Releu 2
Releu 11
130RARNY 11

Ilustratia 3.7: Exemplul 1

Cele doua pompe pot fi fie cu viteza variabild, fie cu viteza fixd, cu numar egal de ore de functionare.

Pentru aceasta configuratie, selectiile releului din grupul 27-7* , Conexiuni” sunt urmatoarele:
27-70 RELEU 1 - [8] Pompa 1 spre convertizorul 1

27-71 RELEU 2 - [16] Pompa 2 spre convertizorul 1
27-72 RELEU 10 - [72] Pompa 1 spre alimentarea de la refea

27-73 RELEU 11 - [73] Pompa 2 spre alimentarea de la retea
27-74 RELEU 12- [0] Releu standard

16

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansat 22@' 7

3 Configuratii acceptate

Releu 10
Releu 1
Releu 2
Releu 11
Releu 12

130BA601.11

Tlustratia 3.8: Exemplul 2

Primele doua pompe pot fi cu viteza variabild sau cu viteza fixd, cu numar egal de ore de functionare al tuturor celor trei pompe, cu conditia ca cererea
de sistem sa fie in mod tipic mai mare de o pompa.

Pentru aceasta configuratie, selectiile releului din grupul 27-7* , Conexiuni” sunt urmatoarele:
27-70 RELEU 1 - [8] Pompa 1 spre convertizorul 1

27-71 RELEU 2— —[16] Pompa 2 spre convertizorul 1
27-72 RELEU 10 - [72] Pompa 1 spre alimentarea de la retea
27-73 RELEU 11 - [73] Pompa 2 spre alimentarea de la retea

27-74 RELEU 12 - [74] Pompa 3 spre alimentarea de la retea

Releu 1
Releu 2
Releu 10
Releu 11
Releu 12
130BA600.11

Ilustratia 3.9: Exemplul 3

Primele doud pompe alterneaza intre ele in 50 % din orele de functionare. Pompele cu vitezd fixata sunt pornite si oprite dupd necesitati, cu un numar
egal de ore de functionare intre ele.

Pentru aceasta configuratie, selectiile releului din grupul 27-7* , Conexiuni” sunt urmatoarele:
27-70 RELEU 1 - [8] Pompa 1 spre convertizorul 1

27-71 RELEU 2 - [16] Pompa 2 spre convertizorul 1
27-72 RELEU 10 - [74] Pompa 3 spre alimentarea de la retea
27-73 RELEU 11 - [75] Pompa 4 spre alimentarea de la retea

27-74 RELEU 12 - [76] Pompa 5 spre alimentarea de la retea

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistrata Danfoss

17



3 Configuratii acceptate 2‘}4 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

3.1.8 Softstartere

Softstarterele pot fi utilizate in locul contactoarelor in orice configuratii care utilizeazd pompe cu viteza fixa. Daca sunt selectate softstarterele, acestea
trebuie utilizate pentru TOATE pompele cu viteza fixa. Combinarea softstarterelor si a contactoarelor va rezulta in incapacitatea de a controla presiunea
de iesire in timpul conectdrii si deconectdrii tranzitiilor. Daca se utilizeaza softstartere, va apdrea o intarziere intre aparitia semnalului de conectare si
realizarea conectérii. Intarzierea este necesara din cauza timpului de ramp& a pompei cu vitez3 fix4, datorat softstarterului.

18 MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansat Zk 7 4 Configurarea sistemului

4 Configurarea sistemului

4.1.1 Introducere

Regulatoarele in cascada extins si avansat pot fi configurate rapid, folosind multi dintre parametrii impliciti. Cu toate acestea, mai intdi trebuie descrisa
configuratia convertoarelor de frecventa si a pompelor in sistem, precum si nivelul de control dorit al iesirii de sistem.

4.1.2 Configurarea parametrilor pentru cascada

Grupurile de parametri 27-1* ,Configuratie” si 27-7* ,Conexiuni” sunt utilizate pentru a defini configuratia hardware a instalatiei. incepeti configurarea
regulatorului in cascada prin selectarea valorilor pentru parametrii din grupul 27-1* ,Configuratie”.

Nr. parametru Descriere

27-10 Controlerul in cascada poate fi folosit pentru activarea sau dezactivarea controlerului in cascada extins. Selectia de pompe
combinate este selectia generald pentru regulatorul in cascada. Daca se foloseste un convertor pe pompa, se poate selecta
configuratia convertor principal — convertor de urmdrire, reducand numarul parametrilor necesari pentru configurarea siste-

mului.

27-11 Numar de convertoare

27-12 Numarul pompelor — va fi implicit valoarea numdrului de convertoare.

27-14 Capacitate pompd pentru fiecare pompa (parametru indexat) — Daca toate pompele sunt de aceeasi dimensiune, se vor utiliza
valorile implicite. Pentru ajustare: alegeti mai intai pompa, faceti clic pe OK si ajustati capacitatea.

27-16 Echilibrare timp de functionare pentru fiecare pompa (parametru indexat) — Daca sistemul trebuie sa echilibreze in mod egal
orele de functionare ale pompelor, se vor utiliza valorile implicite.

27-17 Startere motor — Toate pompele cu viteza fixa trebuie sa fie identice.

27-18 Timp de rotire pentru pompele neutilizate — Depinde de dimensiunea pompelor.

in urmaitorul pas trebuie definite releele utilizate pentru pornirea si oprirea pompelor. Grupul de parametri 27-7* ,Conexiuni” ofera
o lista cu toate releele disponibile:
D Fiecare convertor de urmdrire din sistem trebuie s& dispund de un releu atribuit pentru activarea/dezactivarea convertorului dupd necesitati.

. Fiecare pompd cu viteza fixd trebuie s dispuna de un releu atribuit pentru comanda contactorului sau pentru activarea soft starterului in vederea
pornirii/opririi pompei.

. Dacd este necesar ca un singur convertor sd alterneze intre doud pompe, se vor atribui relee suplimentare pentru a asigura aceasta capacitate.

Toate releele neutilizate vor fi disponibile pentru alte functii prin intermediul grupului de parametri 5-4* Relee.

4.1.3 Configurare suplimentara pentru mai multe convertoare

Daca se utilizeazd mai multe convertoare in regulatorul in cascada, convertorul principal trebuie sa transmitd convertoarelor de urmdrire cat de rapid sa
functioneze. Acest lucru se realizeaza printr-un semnal digital intre convertoarele de frecventa.

Convertorul principal trebuie sa utilizeze o borna de iesire digitala pentru a transmite frecventa cerutd catre toate convertoarele de frecventd. Toate
convertoarele de frecventa functioneaza intotdeauna la aceeasi vitezd. Par. 5-01 este configurat la [Iesire], par. 5-30 la [Iesire in imp.] si par. 5-60 la
[Ref. cascada].

Fiecare dintre convertoarele de urmarire va trebui configurat apoi in bucla deschisa si va trebui sa utilizeze o intrare digitald ca referintd de vitezd. Acest
lucru se poate realiza prin configurarea par. 1-00 Mod configurare la valoarea [0] Bucla deschisa, a par. 3-15 la selectia [7] Intrare frecventd 29 si a par.
5-13 la [32] Intr. in imp.

Timpul de demaraj 3-41 si Timpul de incetinire 3-42 trebuie sa fie identice pentru convertorul principal si pentru toate convertoarele de urmarire din
sistem.

Acesti timpi vor fi configurati pentru a fi suficient de rapizi, astfel incat regulatorul PID s3 poatd mentine controlul sistemului.

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistrata Danfoss

19



4 Configurarea sistemului 22@' 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

DO ___ Dl
Pin 27 i Pin 29
1 i 2
L____.DI
Pin 29

130BA608.10

4.1.4 Comanda bucla inchisa

Convertorul principal este regulatorul de baza al sistemului. Acesta monitorizeazad presiunea de iesire, regleaza viteza convertoarelor si decide cand sa
adauge sau sd elimine conectari. Pentru efectuarea acestei functji, convertorul principal trebuie configurat in mod bucla inchisa cu un senzor de reactie
conectat la o intrare analogica a convertorului.

Regulatorul PID al convertorului principal trebuie configurat astfel incat sa corespunda necesitdtilor sistemului. Configurarea parametrilor PID este descrisa
in Ghidul de programare a convertorului de frecventd VLT AQUA Drive si nu va fi cuprinsa in acest manual. Consultati, de asemenea, nota privind aplicatia
de Functionare cu convertor principal/de urmarire, inclusa in acest manual.

4.1.5 Conectarea /Deconectarea pompelor cu viteza variabild, in functie de viteza converto-
rului de frecventa

in configuratiile convertor principal — convertor de urmarire si in cele cu combinatie de pompe, pompele cu viteza variabild sunt conectate si deconectate
n functie de viteza convertoarelor de frecventa.

Conectarea are loc dacd viteza convertoarelor a atins valoarea din parametrul 27-31 (27-32) viteza de conectare. La aceasta vitezd, presiunea sistemului
este mentinuta in continuare, insd pompele incep sa functioneze in afara punctelor lor de randament maxim. Conectarea unei pompe aditionale va sciddea
viteza tuturor pompelor aflate in functiune si asigurd o functionare cu eficienta sporitd de energie.

Deconectarea are loc dacd viteza convertoarelor scade sub valoarea din parametrul 27-33 (27-34) Vitezd de deconectare. La aceastd viteza, presiunea
sistemului este mentinuta in continuare, insa pompele incep sa functioneze sub punctul lor de randament maxim. Deconectarea unei pompe va duce la
cresterea vitezei convertoarelor intr-un interval mai eficient din punct de vedere energetic.

Parametrii 27-31 (27-32) vitezd de conectare si 27-33 (27-34) vitezd de deconectare sunt dependenti de instalatie. Acesti parametri sunt parametri
indexati, cu un set de inregistrari pentru fiecare conectare de pompa.

Viteza de conectare si cea de deconectare pot fi autoadaptate in timpul procesului automat sau pot fi configurate manual. Daca este activatd functia
Autoadaptare, sistemul va incepe sa functioneze utilizénd configurarile implicite sau presetarile efectuate de utilizator in P27-31 (27-32) si 27-33 (27-34)
inainte de activarea autoadaptdrii.

Obiectivul este de a identifica viteza de conectare si de deconectare la care sistemul este cel mai eficient din punct de vedere energetic. Consultati desenul
de mai jos.

20 MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansat 22@' 7 4 Configurarea sistemului

P tot 2
A ! .
:" !
\ e ,I<‘B
_,.v" 7
g
" ”
Ve
I\C
}
I
}
I
T >
1 Pump 1 2 Pumps
running running

Ilustratia 4.1: Conectarea:

A: Viteza de conectare reglata gresita
B: Vitezd de conectare reglata corectd
C: Viteza de conectare pompa 2

Cand sistemul este configurat in timpul functiondrii, acesta va monitoriza consumul real de energie si va efectua un reglaj fin de fiecare datd cand are
loc o conectare sau o deconectare.

Aceasta functie va asigura in timp modul de functionare cel mai eficient din punct de vedere energetic, luand in considerare uzura sistemului de pompe.

Danfoss pune la dispozitie programul software gratuit Multiple Unit Staging Efficiency Calculator (MUSEC, Calculator de randament pentru conectarea
mai multor unitati), disponibil pe site-ul Web Danfoss. Introducand datele despre pompe si sistem, MUSEC va returna setarile optime pentru parametrii
viteza de conectare si viteza de deconectare.

4.1.6 Conectarea/deconectarea pompelor cu viteza fixa in functie de reactia de presiune
Pompele cu viteza fixa sunt conectate pe baza unei scaderi in presiunea de sistem. Ele sunt deconectate in cazul unor cresteri ale presiunii de sistem.

Deoarece pornirea si oprirea rapida a pompelor nu este de dorit, trebuie sa se defineasca un interval acceptabil al presiunii de sistem, precum si timpul
permis in care presiunea se poate afla in afara acestor limite, inainte de a avea loc conectarea sau deconectarea. Aceste valori sunt configurate in parametrii
27-20 ,Gam3 normal3 de functionare”, 27-23 ,intarziere conectare” si 27-24 ,Intarziere deconectare”.

Acesti parametri sunt dependenti de instalatie si se vor stabili astfel incat sd indeplineasca cerintele sistemului.

Prag de conectare/deconectare automata

Viteza pompei cu viteza variabild in momentul conectrii sau deconectarii este definitd de pragul de conectare sau de pragul de deconectare. Aceste
configuradri pot fi utilizate pentru a asigura ca minimum depasirea nivelului de reglare sau neatingerea nivelului de reglare pentru presiune la conectare
sau deconectare.

Spre deosebire de cascada de bazd incorporata in convertorul de frecventd, aceste configurdri pot fi adaptate automat in optiunile de control in cascada
extins si avansat MCO101 si MCO102.

Daca este activatd, autoadaptarea pragului de conectare si deconectare va monitoriza reactia din punctul de conectare sau deconectare si va efectua un
reglaj fin al configurarilor de fiecare data cand are loc o conectare, pentru a mentine sistemul optimizat in timp, luénd in considerare uzura pompelor.

Descrierea parametrilor noi:

Numar Nume afigaj Domeniu Implicit
27-30 Autoadaptare viteze conectare {Dezactiv. [0], Activat [1]} Activat [1]
27-40 Autoadaptare setdri conectare {Dezactiv. [0], Activat [1]} Activat [1]

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistrata Danfoss

21



5 Caracteristicile controlerului in cascada 22@ 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

22 MI.38.C2.46 - VLT® este marcd comerciala inregistrata Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansat 22“] 7 5 Caracteristicile controlerului in cascada

5 Caracteristicile controlerului in cascada

5.1.1 Introducere

Dupa configurarea regulatorului in cascadd, acesta poate fi activat sau dezactivat prin parametrul 27-10 ,Regulator in cascada”. Pentru a porni regulatorul
in cascadd, convertorul principal trebuie pornit ca un convertor normal, prin LCP sau prin comunicatii fieldbus. Acesta va incerca apoi sa controleze
presiunea din sistem prin modificarea vitezei convertorului si prin conectarea si deconectarea pompelor dupa cum este necesar.

Regulatorul in cascada asigura doua functii de oprire. Una dintre functii opreste rapid sistemul. Cealalta deconecteazd pompele dupa o anumita secvents,
permitand o oprire cu presiune controlata. Pentru convertorul de frecventd VLT AQUA Drive prevazut cu Oprire de sigurantd, borna 37 va dezactiva toate
releele si va opri cu rotire din inertie convertorul principal. Dacé oricare dintre intrarile digitale este configuratd pe [8] ,Start” si borna corespunzatoare
este folosita pentru controlul opririi si opririi convertorului, setarea bornei pe 0 V va dezactiva toate releele si va opri cu rotire din inertie convertorul
principal. Apasarea butonului OFF de pe LCP va determina o deconectare secventiald a tuturor pompelor aflate in functiune.

5.2.1 Stare si comanda pompa
Grupul de parametri 27-0* ofers o modalitate usoara de a verifica starea controlerului in cascads si de a comanda pompe individuale. In acest grup de
parametri este posibil sd selectati o pompa specifica pentru vizualizarea starii curente, numarului actual de ore de functionare si duratei totale de func-

tionare. Din acelasi loc poate fi comandata manual o pompa individuald, in scopuri de intretinere.

Grupul de parametri este organizat dupa cum urmeaza:

Pompa 1 Pompa 2 Pompa 3 Pompa ...
27-01 Stare Pe convertizor Pregatit Deconectat-dezactivat
27-02 Control Nefunctional Nefunctional Nefunctional
27-03 Ore curente 650 667 400
27-04 Ore dur. tot. funct. 52673 29345 30102

Navigati la grupul 27-0* pe LCP.
Folositi sagetile dreapta si stanga pe LCP pentru a selecta pompa.
Folositi sdgetile sus si jos pe LCP pentru a selecta parametrul.

5.2.2 Controlul manual al pompei

Controlerul in cascadd extins permite un control complet al fiecdrei pompe din sistem. Prin parametrul 27-02 pompele pot fi comandate individual, prin
releele lor selectate. O pompd poate fi pornitd sau opritd in afara controlului controlerului in cascada extins sau poate fi fortata sd alterneze comanda.

Acest parametru este diferit de ceilalti parametri legati de valoare, prin faptul ca selectarea uneia dintre aceste optiuni va determina efectuarea actiunii,
dupd care parametrul va reveni la starea implicita.

Selectiile sunt, dupa cum urmeaza:
. Nefunctionare — Implicit.

. Online — Face pompa disponibild pentru controlerul in cascada extins.

D Activare alternativa — Forteaza pompa selectatd sa devind pompa principala.

. Deconectat-dezactivat — Dezactiveaza pompa si o face indisponibila pentru controlul in cascada.
D Deconectat-activat — Activeaza pompa si o face indisponibild pentru controlul in cascada.

. Deconectat-rotire — Initiazd o rotire a pompei.

Daca se alege oricare dintre selectiile ,Deconectat”, pompa nu va mai fi disponibild controlerului in cascadd pana cand nu se selecteaza ,Conectat”.

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistrata Danfoss

23



:Qgﬁa'
5 Caracteristicile controlerului in cascada Optiune regulator in cascada extins si avansat

Daca o pompa este deconectata prin parametrul 27-02, controlerul va incerca sa compenseze lipsa acesteia.
. Daca se selecteaza ,Deconectat-dezactivat” pentru o pompa care functioneaza, se va conecta o altd pompa pentru compensarea pierderii de la
iegire.
. Daca se selecteaza ,,Deconectat-activat” pentru o pompa care este dezactivata, se va deconecta o alta pompa pentru compensarea surplusului
de la iegire.

5.2.3 Echilibrare timp de functionare

Controlerul in cascadd extins este proiectat pentru a echilibra orele de functionare ale pompelor disponibile. Parametrul 27-16 ofera o prioritate de
echilibrare pentru fiecare pompa din sistem.

Sunt disponibile trei nivele de prioritare:
3 Prioritate de echilibrare 1

. Prioritate de echilibrare 2

. Pompa de rezerva

Controlerul in cascadd selecteaza o pompa care sa fie conectata sau deconectatd pe baza capacitdtii maxime a pompei (27-14), numarului curent al orelor
de functionare (27-03) si parametrului echilibrare timp de functionare (27-16).

in selectarea pompei care s& fie pornité in timpul conectirii, controlerul in cascada va incerca mai intai s& echilibreze in mod egal numarul orelor curente
de functionare ale tuturor pompelor cu ,prioritate de echilibrare 1” in parametrul 27-16.

Daca toate pompele cu prioritate 1 functioneaza, va incerca apoi sa echilibreze in mod egal pompele cu ,prioritate de echilibrare 2”.
Daca toate pompele de prioritate 1 si 2 functioneazd, va selecta apoi pompele cu optiunea ,pompa de rezerva”.

Pe durata deconectdrii, lucrurile se vor intdmpla in ordine inversd. Se deconecteaza mai intdi pompele de rezerva, urmate de pompele cu prioritate 2,
apoi de pompele cu prioritate 1. La fiecare nivel de prioritate se va deconecta mai intdi pompa cu cel mai mare numar curent de ore de functionare.

O exceptie de la aceasta apare in configuratiile cu combinatie de pompe, cu mai mult de un convertizor. Toate pompele cu viteza variabild sunt conectate
inainte de pompele cu viteza fixa.

Pompele cu viteza variabila sunt de asemenea deconectate inainte de pompele cu viteza fixa. Parametrul 27-19 este folosit pentru resetarea numarului

curent de ore de functionare pentru toate pompele si pentru reinceperea procesului de echilibrare. Acest parametru nu va afecta durata de functionare
totalad (27-04) a niciuneia dintre pompe. Durata de functionare totald nu este utilizatad pentru echilibrarea orelor de functionare.

5.2.4 Rotire pompa pentru pompele neutilizate

In unele instalatii nu sunt necesare sau nu se utilizeazé in mod regulat toate pompele. Dacé acest lucru se intdmpl3, controlerul in cascadé extins va
incerca mai intdi sa echilibreze orele de functionare ale pompelor prin alternarea lor cand acest lucru este posibil. Cu toate acestea, daca nu poate utiliza
0 pompa pentru 72 de ore, controlerul va initia o rotire a pompei pentru pompa respectiva.

Aceastd caracteristica este destinata asigurarii faptului ca nicio pompa nu va sta inactiva pentru o perioada lunga de timp. Timpul de rotire poate fi stabilit
prin parametrul27-18. Timpul de rotire trebuie sa fie suficient de mare pentru a asigura ca pompa se mentine in stare bund de functionare, dar suficient

de scurt ca sa nu creeze suprapresiune in sistem. Setarea 27-18 pe zero dezactiveaza functia.

Controlerul in cascada extins nu va compensa presiunea suplimentara pe durata rotirii pompei. Este recomandabil sa se mentina timpul de rotire cat mai
scurt posibil pentru a preveni pagubele provocate de presiunea suplimentara de la iesire.

5.2.5 Durata de functionare totala

Controlerul in cascada extins este proiectat sa va ajute sa tineti evidenta duratelor de functionare totale pentru fiecare pompa controlatd, in scopuri de
ntretinere.

24 MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss



:Qgﬁa'
Optiune regulator in cascada extins si avansat 5 Caracteristicile controlerului in cascada

Parametrul duratd de functionare totala pompa 27-04 afiseazd un total rulant al duratei de functionare pentru fiecare pompa. Acest parametru este
actualizat de fiecare data cand o pompd functioneaza si este salvat intr-o memorie non-volatild la fiecare ord.

Acest parametru poate fi setat de asemenea pentru o valoarea initiala pentru a reflecta durata de functionare prealabild a unei pompe care a fost addugata
la sistem.

Durata de functionare va fi cumulata cdtre controlerul in cascada doar dacd acesta este activat si controleaza pompa.

5.2.6 Alternarea pompei principale
Intr-o configuratie cu mai multe convertizoare, pompa principald este definité ca fiind ultima pomp& cu vitez variabild aflats in functiune.

intr-o configuratie cu doar un singur convertizor, pompa principald este definita ca fiind cea conectatd la convertizor. La convertizor pot fi conectate mai
multe pompe, prin contactoarele comandate de releele din convertizorul principal.

in timpul conectrii si deconectarii normale, controlerul in cascada va alterna pompa principala pentru a echilibra orele de functionare. De asemenea, va
alterna pompa principald la pornirea sistemului sau le iesirea din modul hibernare.

Cu toate acestea, daca cererea de sistem rédmane sub capacitatea maxima a pompei principale pentru o perioadd lungd de timp, féra sa se intre in modul
hibernare, acesta nu va alterna pompa. Dacd acest lucru este probabil, pompa principald poate fi fortata sa alterneze printr-un parametru interval de
timp 27-52 sau printr-un parametru ord din zi 27-54.

5.2.7 Conectarea/Deconectarea in configuratiile cu combinatie de pompe

Se utilizeazd doua metode pentru a se decide dacd pompele trebuie conectate sau deconectate. Prima este viteza convertizoarelor. A doua este presiunea
de reactie iesita din gama normala de functionare. intr-o configuratie cu combinatie de pompe, cu mai multe convertizoare, se utilizeazéa ambele metode.
in urmétorul exemplu, reactia este denumit3 presiune.

Conectarea:
Daca convertizorul principal receptioneaza o comandd de pornire, este selectata o pompd cu vitezd variabild si este pornita folosind unul dintre conver-
tizoarele disponibile.

Dac presiunea de sistem scade, viteza convertizorului creste pentru a indeplini cererea pentru un flux mai ridicat. In timp ce se mentine presiunea, dac
convertizorul depdseste viteza de conectare (27-31) si ramane peste aceasta vitezd pentru perioada intarzierii de conectare (27-23), se va conecta
urmdtoarea pompa cu viteza variabild. Aceasta se repetd pentru toate pompele cu viteza variabild.

Daca controlerul in cascadd nu poate mentine presiunea de sistem nici cu ajutorul tuturor pompelor cu viteza variabild pornite si la capacitate maxima,
acesta va incepe sa conecteze pompele cu viteza fixd. O pompa cu viteza fixa va fi conectatd daca presiunea scade sub valoarea de setare cu procentajul
de Gamé& normald de functionare (27-20) si rémane la valoarea respectivd pentru perioada Intarzierii de conectare (27-23). Aceasta se repeté pentru
toate pompele cu viteza fixd.

Deconectarea:

Dac4 presiunea de sistem creste, viteza tuturor convertizoarelor va scidea pentru a se potrivi cerintei reduse de flux a sistemului. In timp ce se mentine
presiunea, daci convertizorul coboard sub Viteza de deconectare (27-33) si se mentine la aceasts valoare pentru perioada Intarzierii de deconectare
(27-24), va fi deconectata o pompa cu viteza variabila. Aceasta se repeta pentru toate pompele cu viteza variabild, cu exceptia ultimei.

Daca presiunea de sistem se mentine prea ridicatd in continuare, cu doar un convertizor ruldnd la vitezd minima, se va incepe deconectarea pompelor
cu viteza fixda. O pompa cu viteza fixa va fi deconectata dacd presiunea cregte peste valoarea de setare cu procentajul de Gama normala de functionare
(27-20) si rémane la valoarea respectivd pentru perioada Intarzierii de deconectare (27-24). Aceasta se repetd pentru toate pompele cu vitez3 fix3. Dupé
aceasta va ramane in functiune o singura pompa cu viteza variabild. Dacd cererea de sistem continua sa scada, sistemul va trece in mod hibernare.

MI.38.C2.46 - VLT® este marcad comerciald inregistrata Danfoss

25



:Qgﬁa'
5 Caracteristicile controlerului in cascada Optiune regulator in cascada extins si avansat

5.2.8 Prioritatea fata de conectare/deconectare

Conectarea si deconectarea normala controleaza majoritatea situatiilor in aplicatiile tipice. Cu toate acestea, uneori este necesar un raspuns rapid la
schimbiérile presiunii de reactie a sistemului. In aceste cazuri, controlerul in cascad4 este echipat pentru a conecta si deconecta imediat pompe, ca réspuns
la schimbdrile majore in cererea de sistem.

Conectarea:
Daca presiunea de sistem scade cu mai mult decat Limita de prioritate (27-21), controlerul in cascada va conecta imediat o pompa pentru a indeplini
cererea pentru un flux mai ridicat.

Daca presiunea de sistem continua sa se mentina sub Limita de prioritate (27-21) pentru Perioada de mentinere prioritate (27-25), controlerul in cascada
va conecta urmdtoarea pompd. Aceasta se repetd pana cand toate pompele sunt pornite sau pana cand presiunea de sistem scade sub limita de prioritate.

Deconectarea:
Daca presiunea de sistem creste rapid peste Limita de prioritate (27-21), controlerul in cascada va deconecta imediat o pompa pentru a incerca sa reduca
presiunea.

Daca presiunea de sistem continud s3 se mentind peste Limita de prioritate (27-21) pentru Perioada de mentinere prioritate (27-25), controlerul in cascada
va deconecta o altd pompa. Aceasta se va repeta pana cand ramane pornitd doar pompa principald sau pana cand se stabilizeaza presiunea.

Parametrul Limita de prioritate 27-21 este setat ca un procent al referintei maxime. Acesta defineste un punct deasupra si de sub punctul de setare al
sistemului, la care are loc conectarea si deconectarea de prioritate.

5.2.9 Deconectare la viteza minima

Pentru a reduce utilizarea de urgentd, controlerul in cascadd va deconecta o pompé daca pompa principald functioneaza la viteza minima pentru durata
intarzierii de deconectare la viteza minima (27-27).

5.2.10 Functionare exclusiv pe viteza fixa

Functionarea exclusiv pe viteza fixd este o caracteristicd proiectata pentru a mentine functionarea sistemelor critice in cazul rar in care toate pompele cu
vitez4 variabild devin indisponibile pentru regulatorul in cascada. In aceasts situatie, regulatorul in cascadd va incerca s& menting presiunea de sistem
prin pornirea si oprirea pompelor cu viteza fixa.

Conectarea:
Daca toate pompele cu viteza variabila sunt indisponibile si presiunea de sistem scade sub Gama de functionare exclusiv pe viteza fixa (27-22) pentru
perioada Intarzierii de activare (27-23), se va porni o pompé cu vitez4 fix3. Aceasta se repetd pana cand toate pompele sunt pornite.

Deconectarea:
Daca toate pompele cu viteza variabila sunt indisponibile si presiunea de sistem creste peste Gama de functionare exclusiv pe viteza fixa (27-22) pentru
perioada Intarzierii de dezactivare (27-24), se va opri o pomp# cu vitezé fixs. Aceasta se repetd pana cand toate pompele sunt oprite.

26 MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansatzb 7

6 Programarea

6 Programarea

6.1 Parametrii controlerului in cascada extins

6.1.1 Opt. contr.in cascada, 27-**

Grup de parametri pentru optiunea de control in cascada.

6.1.2 Control si stare, 27-0*

Parametrii de control si stare sunt utilizati pentru monitorizarea si controlul manual al pompelor.

Folositi tastele de sageti dreapta [>] si stanga [«] pentru a alege pompa.

Folositi tastele de sdgeti sus [A] si jos [ Y] pentru a modifica setarile.

27-01 Stare pompa

Option:

[0]
(1]

[2]
[3]
[4]
[5]
[6]
[7]
[8]

[9]
[10]

Pregatita

Pe convertor

Pe alim. retea

Decon-dezactiv

Decon-pe alim. retea

Decon-la convertor de frecventa

Deconectat-defectiune

Decon-Man.

Decon-Interbl externa
in rotire

Fara conexiune la releu

Functia:
Stare pompa este un parametru de afisare care indica starea fiecarei pompe din sistem. Setari po-
sibile sunt:

pompa este disponibild pentru utilizarea de catre regulatorul in cascada.

pompa este controlata de catre regulatorul in cascadd, pompa este conectatd la un convertor si este
in functiune.

pompa este controlatd de regulatorul in cascada, pompa este conectata la alimentarea de la retea
si este in functiune.

pompa nu este disponibild pentru utilizarea de catre regulatorul in cascada si pompa este dezacti-
vata.

pompa nu este disponibild pentru utilizarea de cdtre regulatorul in cascada, pompa este conectatd
la alimentarea de la retea si este in functiune.

pompa nu este disponibild pentru utilizarea de cdtre regulatorul in cascadd, pompa este conectatd
la alimentarea de la retea si este in functiune.

pompa nu este disponibild pentru utilizarea de cdtre regulatorul in cascada, pompa este conectatd
la alimentarea de la retea si este in functiune.

pompa nu este disponibild pentru utilizarea de catre regulatorul in cascada, pompa este conectatd
la alimentarea de la retea si este in functiune.

pompa a fost interblocatd extern si este dezactivata.
controlul in cascada efectueaza un ciclu de rotire pentru pompa.

pompa nu este conectatd direct la convertor si nu a fost atribuit niciun releu pentru pompa

27-02 Controlul manual al pompei

Option:

(o1 *
(1]
[2]
(3]
[4]
[5]

Nefunctional
Online

Activare alternativa
Decon-dezactiv
Deconectat-activat

Deconectat-rotire

Functia:

Controlul manual al pompei este un parametru de comanda care permite controlul manual al starii
pompelor individuale. Selectarea uneia dintre acestea va executa comanda si apoi se va reveni la
nefunctional. Selectii posibile sunt:

Fara activitate.

Face pompa disponibild pentru regulatorul in cascada.

Forteazd pompa selectata sa devina pompa principald.

Dezactiveaza pompa si o face indisponibila pentru controlul in cascada.
Activeaza pompa si o face indisponibild pentru controlul in cascada.

Initiaza o rotire a pompei.

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss 27



6 Programarea Zh 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

27-03 Numarul curent al orelor de functionare
Option: Functia:

Unitdti: ore Numar curent ore de functionare este un parametru de afisare ce indicd numarul total al orelor in
care a functionat fiecare pompa de la ultima resetare. Acest timp este folosit pentru echilibrarea
numdrului de ore de functionare al pompelor. Toti timpii pot fi resetati la 0, folosind parametrul
27-91.

27-04 Durata de functionare totala a pompei
Range: Functia:

0* [0 - 2147483647] Durata de functionare totala a pompei reprezintd numarul total de ore de functionare pentru fiecare
pompa conectatd. Acest parametru poate fi setat individual pe orice valoare pentru scopuri de in-
tretinere.

6.1.3 Configurare, 27-1%

Acest grup de parametri este pentru configurarea optiunii regulator in cascada.

27-10 Regulator in cascada
Option: Functia:
Modul regulator in cascada seteaza modul de operare. Selectii posibile sunt:
Dezactivat Dezactiveaza optiunea de regulator in cascada.

Conv. princip/urm Functioneaza utilizdnd doar pompe cu viteza variabild conectate la convertoare. Aceasta selectie
simplificd configurarea.

Pompe combinate Functioneaza utilizand atat pompe cu viteza variabila cat si cu viteza fixa.

Control in cascada de baza Dezactiveaza optiunea in cascada si revine la functionarea de baza in cascada (pentru informatii
suplimentare, consultati par. 25-** din Ghidul de programare a convertorului de frecventd VLT AQUA
Drive). Releele aditionale de pe optiune pot fi utilizate pentru a extinde cascada de baza cu 3 relee.
Sunt disponibile doar functiile de cascada de baza.

27-11 Numar de convertoare

Range: Functia:

1* [1-8] Numdrul convertoarelor de frecventa care vor fi controlate de regulatorul in cascada.
MCO 101: 1-6
MCO 102: 1-8

27-12 Nr. pompe

Range: Functia:

0* [0 - Nr. convert.] Numdrul pompelor care vor fi controlate de regulatorul in cascada.
MCO 101: 0-6
MCO 102: 0-8

27-14 Capacitatea pompei

Range: Functia:

100%* [0 %(Opritd) - 800 %] Capacitate pompd seteaza capacitatea fiecarei pompe din sistem in functie de prima pompa. Acesta
este un parametru indexat, cu o inregistrare pe pompa. Capacitatea primei pompe este considerata
intotdeauna ca fiind de 100 %.

27-16 Echilibrarea timpului de functionare
Option: Functia:

Echilibrarea timpului de functionare seteaza prioritatea fiecarei pompe pentru echilibrarea timpului

propriu de functionare. Pompele cu cea mai mare prioritate vor fi operate inainte de pompele cu
prioritate mai scazutd. Daca toate pompele sunt setate ca pompe de rezerva, acestea vor fi conec-
tate si deconectate intrucat nu este stabilita nicio prioritate. Aceasta inseamnd ca vor fi conectate
in ordinea 1-2-3 si deconectate 3-2-1.

28 MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansatzh 7 6 Programarea

Selectii posibile sunt:

[0] * Prioritate de echilibrare 1 Pornita prima, oprita ultima.

[1] Prioritate de echilibrare 2 Pornitd dacd nu sunt disponibile pompe de prioritatea 1. Opritd inainte de oprirea pompelor de
prioritate 1.

[2] Pompa de rezerva Pornita ultima, opritd prima.

27-17 Startere motor

Option: Functia:
Startere motor selecteaza tipul starterelor alimentate de la retea utilizate pe pompele cu viteza fixa.
Toate pompele cu viteza fixa trebuie sa fie configurate identic. Alegeri posibile sunt:

Niciunul (contactoare)
Softstartere

Startere stea-triunghi

27-18 Timp rotire pentru pompe neutilizate

Range: Functia:

1,0 s* [0,05-99,0 s] Timpul de rotire pentru pompele neutilizate regleaza durata pentru care se vor roti pompele neuti-

lizate. Daca o pompa cu viteza fixa nu a functionat in ultimele 72 de ore, va fi pornita pentru aceasta
durata de timp. Acest lucru este pentru prevenirea deteriorarilor cauzate de neutilizarea pompei un
timp prea indelungat. Functia de rotire poate fi dezactivatd prin setarea acestui parametru la 0.
Avertisment — Setarea acestui parametru la o valoare prea mare poate cauza suprapresiune in unele
sisteme.

27-19 Reset. nr. curent ore funct.

Option: Functia:
Resetarea numarului curent al orelor de functionare este folosita pentru resetarea tuturor numerelor

curente de functionare la zero. Acest timp este utilizat pentru echilibrarea numarului de ore de
functionare.

[0] * A nu se reseta

[1] Resetare

6.1.4 Setari larg. banda, 27-2*

Parametri pentru configurarea raspunsului la comenzi.

27-20 Gama normala de funct.

Range: Functia:

10%* [1% — P27-21] Gama normald de functionare este abaterea permisd de la valoarea de setare inainte ca o pompa
sa fie addugata sau eliminata. Sistemul trebuie sa fie in afara acestei limite pentru perioada speci-
ficata in P27-23 (Conectare) sau P27-24 (Deconectare) inainte ca o operatie in cascada sa aiba loc.
Normal se refera la functionarea pompei cu cel putin o pompa cu viteza variabila disponibila. Aceastd
valoare este introdusa ca procent al referintei maxime (a se vedea P21-12 din Ghidul de programare
a convertorului de frecventd VLT AQUA Drive pentru informatii suplimentare).

175ZA672.11

setare

fntarz. activare SBW

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss 29



6 Programarea Zk 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

Tntarz. deconectare SBW

175ZA671.10

27-21 Limita de prioritate

Range: Functia:
100 % (de- [P27-20 - 100%] Limita de prioritate este abaterea permisa de la valoarea de setare inainte ca o pompa s3 fie
zactiv.)* addugata sau eliminatd imediat (de exemplu, in cazul in care este activat declangatorul pentru in-

cendiu). Gama normald de functionare include o intarziere care limiteaza rdspunsul sistemului la
tranzienti. Aceasta determina sistemul s raspunda prea incet la schimbdrile mari de cerere. Limita
de prioritate determind convertorul sa raspundd imediat. Valoarea este introdusa ca procent al re-
ferintei maxime (P21-12). Operatia de prioritate poate fi dezactivata prin setarea acestui parametru
la 100 %.

I I T0BAS/0. 16

m oRVI

m SBW
Cap actua

m Val, setare

. SBW

Temporizator OBW.

27-22 Gama de functionare exclusiv pe viteza fixa
Range: Functia:

P27-20* [P27-20 - P27-21] Gama de functionare exclusiv pe vitezd fixa este abaterea permisa de la valoarea de setare inainte

ca 0 pompa sa fie addugata sau eliminatd in cazul in care nu existd pompe cu viteza variabild func-
tionale. Sistemul trebuie s3 fie in afara acestei limite pentru perioada specificats in P27-23 (Intar-
Ziere de conectare) sau P27-24 (Intarziere de deconectare) inainte ca o operatie in cascads s& aib4
loc. Valoarea este introdusa ca procent al referintei maxime. Daca nu existd pompe cu viteza va-
riabild operationale, sistemul va incerca se mentina controlul cu pompele cu viteza fixa ramase.

175ZA672.11 Tntarz. deconectare SBW

setare

*Punct de setare
- SBW

fntarz. activare SBW

175ZA671.10

30 MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansatzh 7 6 Programarea

27-23 Intarz. conectare

Range: Functia:

15 s* [0 - 3000 s] intarzierea de conectare este timpul in care reactia sistemului trebuie s3 r&mana sub gama de
functionare inainte ca o pompa sa poatd fi pornita. Dacd sistemul functioneazd cu cel putin o pompa
cu viteza variabild disponibild, se foloseste gama normald de functionare (P27-20). Dacd nu sunt
disponibile pompe cu vitezd variabild, se foloseste gama de functionare exclusiv pe viteza fixa
(P27-22).

27-24 intarz. deconectare
Range: Functia:

15 s* [0 - 3000 s] intarziere deconectare este timpul in care reactia sistemului trebuie s3 rsmané deasupra intervalului

de functionare nainte ca o pompa sa poata fi opritd. Daca sistemul functioneaza cu cel putin o
pompa cu vitezd variabila disponibild, se foloseste gama normala de functionare (P27-20). Daca nu
sunt disponibile pompe cu viteza variabild, se foloseste gama de functionare exclusiv pe viteza fixa

(P27-22).
27-25 Timp mentinere priorit.
Range: Functia:
10 s* [0 - 300 s] Timp de mentinere prioritate este timpul minimum care trebuie s treacd dupa o conectare sau

deconectare inainte ca o conectare sau deconectare sa aiba loc din cauza faptului cd sistemul
depdseste limita de prioritate (P27-21). Timpul de mentinere a prioritatii este proiectat sa permita
stabilizarea sistemului dupa ce o pompa este pornita sau opritd. Daca aceastd intarziere nu este
suficient de mare, tranzientii cauzati de pornirea sau oprirea unei pompe ar putea determina siste-
mul sd adauge sau sa elimine o altd pompa atunci cand nu ar trebui sd o facd.

27-27 intarz. deconect. vit. min.
Range: Functia:

15 s* [0 - 300 s] intarzierea de deconectare la vitez& minimé este timpul in care trebuie s3 functioneze pompa prin-

cipald la vitezd minimd in timp ce reactia sistemului este in continuare in banda normald de
functionare, inainte ca o pompd sa fie opritd pentru economisirea de energie. Economisirea de
energie poate fi realizatd prin oprirea unei pompe dacd pompele cu vitezd variabila functioneaza la
vitez& minim& dar reactia este in continuare in banda. In aceste conditii, o pomp# poate fi oprit3 si
sistemul va fi capabil in continuare s&@ mentind controlul. Pompele ramase pornite vor functiona apoi

mai eficient.
FrompawLt .
o Oprire

pompa

I'-min - — —
- »
l Ll
Perioada contoriz.

1757A640.10 deconectare

6.1.5 Viteza conectare, 27-3*

Parametri pentru configurarea raspunsului la comenzi in configuratiile convertor principal/convertor de urmarire.

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss

31




6 Programarea Zh 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

6.1.6 Autoadaptare viteze conectare, 27-30 (Se va include in versiunile ulterioare!)

27-30 Autoadaptare viteze conectare

Option: Functia:
Dacé optiunea este activatd, vitezele de conectare si deconectare vor fi adaptate automat in timpul
functionarii. Configurdrile vor fi optimizate pentru a asigura un randament ridicat si un consum redus
de energie. Daca este dezactivata, vitezele pot fi configurate manual.

[0] Dezactivat

[1]* Activat

27-31 Turatie de conectare (RPM)

Range: Functia:

P4-13* [par. 4-11 — par. 4-13] A se utiliza dacd se alege RPM.
Dacé pompa principald functioneazs peste viteza de conectare pentru perioada specificats in In-
tarziere conectare (par. 27-23) si este disponibild 0 pompa cu viteza variabild, aceasta va fi pornitd.

175ZA872.11 Intarz. deconectare SBW

setare SBW

Punct de setare
SBW

fntarz. activare SBW

175ZA671.10

27-32 Frecventa de conectare (Hz)
Range: Functia:

par. 4-14*  [par. 4-12 — par. 4-14] A se utiliza dacd se alege HZ.
Dacé pompa principald functioneazé peste viteza de conectare pentru perioada specificaté in n-
tarziere conectare (par. 27-23) si este disponibild 0 pompd cu vitezd variabild, aceasta va fi pornita.

27-33 Turatie de deconectare (RPM)

Range: Functia:

par. 4-11*  [par. 4-11 — par. 4-13] Dac3 pompa principald functioneazé sub viteza de deconectare pentru perioada specificaté in In-
tarziere deconectare (par. 27-24) si sunt pornite mai multe pompe cu vitezd variabild, o pompa cu

viteza variabild va fi oprita.

27-34 Frecventa de deconectare (Hz)

Range: Functia:

par. 4-12*  [par. 4-12 — par. 4-14] Daci pompa principald functioneazé sub viteza de deconectare pentru perioada specificats in In-
tarziere deconectare (par. 27-24) si sunt pornite mai multe pompe cu viteza variabild, o pompa cu

viteza variabild va fi oprita.

6.1.7 Setari conectare, 27-4*

Parametri pentru configurarea tranzitiilor de conectare.

32 MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansatzh 7 6 Programarea

6.1.8 Autoadaptare setari conectare, 27-40

27-40 Autoadaptare setari conectare

Option: Functia:
Cand optiunea este activatd, pragul de conectare va fi adaptat automat in timpul functiondrii.
Setarile vor fi optimizate pentru a evita depdsirea nivelului de reglare sau neatingerea nivelului de
reglare pentru presiune la conectare sau deconectare. Dacd este dezactivata, pragurile pot fi con-
figurate manual.

[0] Dezactivat Prag de conectare sau de deconectare.

[1]* Activat

27-41 Intarz. rampa decel.

Range: Functia:

10 s* [0s-1205s] intarzierea rampei de decelerare seteazi intarzierea dintre pornirea unei pompe controlate de un
soft starter si decelerarea pompei controlate de convertor. Aceasta este utilizatd doar pentru pom-
pele controlate de softstartere.

Viteza lintarz. | . .
I PR Porniri rampa
A rampa |
decel |
|

Pompa controlata
cu softstarter

Viteza variabila
a pompei principale

-
Timp

,

Porniri conectare

1WNRARGR 10

27-42 intarziere demaraj

Range: Functia:

2 s* [0s-125s] intarzierea rampei de demaraj seteaz3 intérzierea dintre oprirea unei pompe controlate de un soft
starter si demarajul pompei controlate de convertor. Aceasta este utilizatd doar pentru pompele
controlate de softstartere.

Viteza lintarz.

|
o iri a
A | demaraj |/ Porniri rampa
| |
1 I Viteza variabila
|
|
|

a pompei principale

Pompa controlata
cu softstarter

»
|

Timp

130BA599.10

\ Porniri conectare

MI.38.C2.46 - VLT® este marcd comerciald inregistratd Danfoss 33



6 Programarea Zh 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

27-43 Prag conectare
Range: Functia:

90%* [1% — 100%] Pragul de conectare este viteza in rampa de conectare la care pompa cu viteza fixata ar trebui

pornitd. Se seteazd ca procentaj [ %] al vitezei maxime a pompei.

Dacé optiunea Autoadaptare setdri conectare este activatd in P27-40, P27-43 va fi ascuns. Valoarea
reald poate fi afisaté dacd este dezactivat P27-40. Daca P27-40 este dezactivat, pragul de conectare
din P27-43 poate fi modificat manual, iar noua valoare va fi utilizatd dacd P27-40 este activat din

nou.
Pompé cu vitezd
Limita conslants
superioard a
vit. de rot. a
motorului
Viteza do
activare Pompd cu vitezd
variabils
Limita /_\ \/_
inferioars a N
vit. derot.a T ¥ \J L
motorului 0 4 5 Secunde
1308A366.10
27-44 Prag deconectare
Range: Functia:
50%%* [1% — 100%] Pragul de deconectare este viteza in rampa de conectare la care trebuie pornitd pompa cu vitezd

fixd. Se seteaza ca procentaj [ %] al vitezei maxime a pompei.

Daca optiunea Autoadaptare setari conectare este activatd in P27-40, P27-44 va fi ascuns. Valoarea
reald poate fi afisatd dacad este dezactivat P27-40. Dacd P27-40 este dezactivat, pragul de deco-
nectare din P27-44 poate fi modificat manual, iar noua valoare va fi utilizaté dacé P27-40 este activat
din nou.

Daca 27-30 este Activat [1], 27-31, 27-32, 27-33 si 27-34 vor fi actualizati cu noile valori calculate
automat. Dacd 27-31, 27-32, 27-33 si 27-34 sunt modificati din magistrald, vor fi utilizate noile valori,
insd se va continua autoadaptarea (modificarea automata).

Daca 27-40 este Activat [1], 27-41, 27-42, 27-43 si 27-44 vor fi actualizati cu noile valori calculate
automat. Dacd 27-41, 27-42, 27-43 si 27-44 sunt modificati din magistrald, vor fi utilizate noile valori,
insd se va continua autoadaptarea (modificarea automata).

Valorile vor fi recalculate si parametrii vor fi actualizati cand are loc conectarea.

Limita

supericard a - Pompd cu vitezd
vit. de rot. a variabild
molarului
viless de
dezactivare
Pompa cu
| imita vitezs
inferioars a constantd

vit. derot.a T ¥ T T

motorului 0o 1 3 5 Secunde
1308A387.10
27-45 Tur.de conectare (RPM)
Option: Functia:
Unitati: RPM Frecventa de conectare este un parametru de afisare ce indica viteza actuald de conectare pe baza

pragului de conectare.

27-46 Frecventa de conectare [Hz]

Option: Functia:
Unitati: Hz Frecventa de conectare este un parametru de afisare ce indica viteza actuald de conectare pe baza
pragului de conectare.

34 MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansatzh 7 6 Programarea

27-47 Tur. deconectare (RPM)
Option: Functia:
Unitdti: RPM Turatia de deconectare este un parametru de afisare care indica viteza reald de deconectare pe
baza pragului de deconectare.

27-48 Frecventa de deconectare [Hz]
Option: Functia:
Unitdti: RPM Viteza de deconectare este un parametru de citire care afiseaza viteza actuald de deconectare pe
baza pragului de deconectare.

6.1.9 Setari alternare, 27-5%

Parametri pentru configurarea alternarilor.

27-51 Eveniment alternare

Option: Functia:

Eveniment alternare permite alternarea la deconectare.
[0] * Oprit
[1] La deconectare

27-52 Interval timp alternare

Range: Functia:
0 (dezac- [0 (dezactivatd) — 10.000 m] Intervalul de timp de alternare este timpul reglabil de cétre utilizator dintre alternari. Este dezactivat
tiv.)* prin setarea la valoarea 0. Parametrul 27-53 afigeaza timpul rdmas pana la urmdtoarea alternare.

27-53 Valoare temporizator alternare
Option: Functia:
Unitdti: min Valoare temporizator alternare este un parametru de citire care afigeaza timpul ramas pana la efec-
tuarea unei alternari bazate pe interval. Parametrul 27-52 seteaza intervalul de timp

27-54 Alternare la ora din zi
Option: Functia:

Alternare la ord din zi permite selectarea unei anumite ore din zi pentru alternarea pompelor. Ora

este setatd in parametrul 27-55. Alternare la ord din zi necesitd reglarea ceasului in timp real.
[0] * Dezactivat
[1] Ord din zi

27-55 Timp predefinit alternare

Range: Functia:

1:00* [00:00 — 23:59] Timpul predefinit de alternare este ora din zi pentru alternarea pompelor. Acest parametru este
disponibil doar daca parametrul 27-54 este setat pe ora din zi.

27-56 Capacitatea de alternare este <

Range: Functia:
0 % (dezac- [0 % (dezactiv.) - 100 %] Capacitatea de alternare este < necesitd ca pompa principald sa functioneze sub aceastd capacitate
tiv.)* inainte ca alternarea bazatd pe timp sa fie permisa. Aceasta functie asigura certitudinea ca alter-

narea are loc numai cand pompa functioneaza sub o vitezd in care intreruperea operatiei nu va
afecta procesul. Acesta minimizeazd perturbarea sistemului cauzata de alternari. Valoarea este in-
trodusd ca procent al capacitdtii pompei 1. Operatia capacitate de alternare este < poate fi
dezactivata prin setarea acestui parametru la 0 %.

MI.38.C2.46 - VLT® este marcd comerciald inregistratd Danfoss 35



6 Programarea Zh 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

27-58 Intarzierea pornirii pompei urméitoare

Range: Functia:

0,1s* [0,1s-55] intarzierea pornirii pompei urmétoare este o intarziere intre oprirea pompei principale actuale si
pornirea urméatoarei pompe principale la alternarea pompelor principale. Aceasta permite comutarea
contactoarelor in timp ce ambele pompe sunt oprite.

Viteza

A

Pompa principala curenta Tntarz. pornire pompa urm

T 1
I I

| |
Pompa principald noua

VTimp

130BA597.10

6.1.10 Conexiuni, 27-7*

Parametri pentru configurarea conexiunilor releelor.

27-70 Releu
Option: Functia:

Releu standard P27-70 este un parametru de sir utilizat pentru a configura functia releelor de iesire. In functie de
optiunea instalatd, vor fi vizibile doar releele disponibile. Daca este instalat regulatorul in cascada
extins, releul 10-12 va fi vizibil. Daca este instalat regulatorul in cascada avansat, releul 13-20 va fi
vizibil. Daca sunt instalate ambele optiuni, toate releele vor fi vizibile. Pentru a configura functia
fiecdrui releu, alegeti releele dorite, apoi alegeti functia. Dacd este aleasa optiunea de functie: Releu
standard, releul poate fi utilizat ca releu cu scop general, iar functia dorita poate fi apoi configurata
in parametrul P5-4*.

[0] Activare convertor X Activare convertor de urmarire X
Pompa K la convertorul N Conectare pompa K la convertorul N

Pompa K la alimentarea de la retea  Conectare pompa K la alimentarea de la retea

NB!
Daca se instaleazd MCO 102, optiunea releu MCB 105 poate fi disponibild, de
asemenea, pentru controlul in cascada.

6.1.11 Afisari, 27-9*

Parametri de afisare optiune control in cascadad

27-91 Referinta de cascada

Referintd cascada este un parametru de citire care afiseaza iesirea de referintd de utilizat cu convertizoarele de urmarire. Aceasta referinta este disponibila
chiar dacé convertizorul principal este oprit. Aceasta este viteza la care functioneaza convertizorul sau la care ar functiona daca ar fi pornit. Este scalata
ca un procent al /imitei superioare a turatiei motorului (P4-13[RPM] sau P4-14[Hz]).

Unitati: %

27-92 Procentajul actual din capacitatea totala

Procentaj actual capacitate totala este un parametru de citire care afigeaza punctul de functionare al sistemului ca un procentaj de capacitate din capa-
citatea totald a sistemului. 100 % inseamna ca toate pompele functioneaza la viteza maxima.

36 MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansatzb 7

Unitdti: %

6 Programarea

27-93 Stare optiune cascada

Option:

[o1*

Dezactivat

Oprit

Functional
Functional la FSBW
Jogging

in bucld deschis3
Fixat

Urgenta

Alarmd
Conectare
Deconectare

Alternare

Pompa principald nesetata

Functia:

Stare optiune cascadd este un parametru de citire pentru afisarea starii sistemului in cascada.
Optiunea in cascada nu este utilizatd.

Optiunea in cascada este oprita.

Optiunea in cascada functioneaza normal.

Optiunea in cascada functioneaza in mod viteza fixatd. Nu sunt disponibile pompe cu viteza variabila.
Sistemul functioneaza la viteza de rotatie jog setata in P3-11.

Sistemul este configurat pentru bucld deschisa.

Sistemul este fixat in starea curenta. Nu vor avea loc schimbari.

Sistemul este oprit din cauza unei opriri cu rotire prin inertie, unei blocdri de sigurantd, unei deco-
nectdri cu blocare sau unei opriri de siguranta.

Sistemul functioneaza cu o conditie de alarma.
O operatie de conectare este in desfasurare.

O operatie de deconectare este in desfasurare.

O operatie de alternare este in desfagurare.

Nu a fost selectatd o pompa principald.

MI.38.C2.46 - VLT® este marcd comerciald inregistratd Danfoss 37



7 Liste de parametri Zb 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

38 MI.38.C2.46 - VLT® este marcd comerciala inregistrata Danfoss



7 Liste de parametri

Optiune regulator in cascada extins si avansat

9TuIN 1- anyL sdn-39s ||y ST0 Aeje@ dwind 3xaN uny 8G-/T
N 0 anyL sdn-39s ||y % 0 > s Aypede) ajeussyy 95-/T
9)eqom 0 anyL sdn-39s ||y Jwrjuoissaldxg SWIL paudpald uoneula)y §S-/T
-Ae@yoauL

guin - anyL sdn-3ss v "Aezaq [0] Aeq Jo awi| 3y uoneuIR)Y ¥S-£T
9TUIN 0L anyL sdn-39s ||y uiw o an|eA Jawi| uoneuls)y £5-/C
9TuIN 0L andL sdn-3ss ||y ulw o [EAJSIUT BWI | uoReuR Y 75-LT
suin = anyL sdn-3ss ||y [Inu JUSA3 uoneuIBYY 15-4¢
guin - 357v4 sdn-3ss ||y *Aipezaq [0] uojjeu.a}|y dijewony 0S-£T
sbumas ajeurd)|y xS-LT
9TuIN 1- INdL sdn-3es ||y ZH 00 [zH] psads buibeiseq 8v-LT
9T3UIN /9 anmdL sdn-38s v Wd¥ 0 [Wdy] psads buibeiseq Ly-LT
9TUIN 1- InyL sdn-3as ||y ZH 00 [zH] paads buibels 9b-£T
9T3UIN /9 anmdL sdn-38s v Wd¥ 0 [Wd¥] psads buibeis Sb-LT
gun 0 InyL sdn-3es ||y Jwruoissaldx3 ploysaiy L buibeisag YL
guin 0 anyL sdn-3as ||y Jlwrjuoissaldxg ploysaiy | buibeis £b-LT
9TUIN T- andL sdn-39s ||y S0¢C Aejpg dn dwey LT
9T3UIN ii= anmdL sdn-38s v S00T Aejag umoq dwey Tv-L2
suin - InyL sdn-3as ||y "Aoeza( [0] 9.e303U00 1Ip33s 3leydepeoiny 0b-£2
sbumas buibeis 4-£T
9TUIN 1- INYL sdn-39s ||y Jwruoissaldx3 [zH] paads yo abeis vE-1T
91N /9 anyL sdn-3ss |y Jwrjuoissaldxg [Wd¥] peads yo sbeis £€-/¢
9TUIN 1- InyL sdn-3ss ||y Jwrjuoissaldxg [zH] paads uQ abeis T€-LT
91N /9 anyL sdn-3ss |y Jwrjuoissaldxg [Wd¥] psads uQ sbeis 1€-42
suin - InyL sdn-3ss ||y 1eAy [1] 2.e303U0d 3Z8)iA aledepeoiny 0€-£T
paads buibels ,€-/T
9TUIN 0 IndL sdn-3es ||y Jwruoissaldx3y Aejpq abeiseq paads Uil 1T-LT
9T3uIN 0 anyL sdn-3as ||y ) SWi] P|oH SpLIAQ SC-LT
9TUIN 0 andL sdn-39s ||y SGT Aejpq buibessg vT-LT
9TUIN 0 anyL sdn-3as ||y SGT Aejeq buibeis £2-LT
0 Nyl sdn-19s || Jwiuoissaidxg abuey bunesado Ajlup paads paxi4 LT
0 anyL sdn-3es | % 00T JWr] 3pUIBAQ 12-LT
suin 0 anmdL sdn-3es ||y Jwruoissaldx3 abuey bunesadQ |ew.oN 02-LT
sbumpas yipimpueg «z-/T
guIN - INAL sdn-3as v e39sal 9s nu vy [0] SINOH aWnUNY Jua.LIN) 19S9Y 61-/C
91N 0 anyL sdn-39s ||y Jwrjuoissaldxg sdwnd pasnupn 10y swi| uids 81-/C
suin - 354 sdn-19s ¢ auluo a4 [0] SIoHe)S J0Jop yARYA4
suin = anyL sdn-38s ¢ T Auoud psoueleg [0] Buuejeg swnuny 91-/C
9TUIN 0 357v4 sdn-38s ¢ % 00T Apede) dwng PI-£T
suin 0 35v4 sdn-38s ¢ Jwrjuoissaldxg sdwnd 4O JaquinN 148k
guin 0 357v4 sdn-38s ¢ VIN T S9ALIQ JO JBquinN 11-L2
guin = 3Sv4 sdn-38s ¢ pajqesid [0] 13]|043u0) SpeIse) 01-/2
uonesnbyuod «I-£T
enn (22 INyL sdn-3as ||y 4o SINOH awRy [e3oL dwind ¥0-£T
zZewin YL InyL sdn-3as ||y 4o SINOH dwUNY JUSLND £0-LC
guin = anyL sdn-38s ¢ uopesado oN [0] [043u0) dwind [enuep 20-LC
- anmdL sdn-3es ||y Apeay [0] snjejs dwnd 10-L2
SMje)s B [043U0D x0-LT

Xapul uols uonelt Auo
9dAL -19AUOD -ado Bunnp abuey) 20€ D4 dn-39s-t anjeA 3nejeq uonduosap Jojaweled # ‘ON “Jed

**-LC EPedses 1) aunindo T 1'Z

39

tratd Danfoss

a Inregis

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comercial



Optiune regulator in cascada extins si avansat

7 Liste de parametri

[szlassin 0 anyL sdn-39s ||y V/N O SMe3S WeisAS apeose) ¥6-£T
guin - InyL sdn-39s ||y pajqesiq [0] snye3s uondo apedsse) £6-/C
9TUIN 0 anyL sdn-39s ||y % 0 Aoede) 2301 JO % 76-LT
9131 1- InyL sdn-39s ||y % 0°0 90UBIRJoY 9peISED 16-/¢
SINOpedY x6-LT
suin - 35v4 sdn-18s ¢ Aejay piepuess [0] Reppy 0/-1T
SUO0IPdUUO0) «/-LT
guin - INYL sdn-3as ||y [euoijoungaN [0] €1/99X guloq gjeybip aienu] 99-/T
suin = anyL sdn-33s ||y [euoijounsaN [0] TT/99X guloq gjeybip aienug §9-/T
guin - InyL sdn-3as ||y [euoijounsaN [0] 6/99X guloq g[eybip asenug ¥9-£T
suin = anyL sdn-39s ||y [euoijounsaN [0] £/99X ui0q glenbip aienug £9-/C
guin - InyL sdn-39s ||y [euoijoungaN [0] G/99X euloq gleybip asenug 79-LC
suin = anyL sdn-39s ||y [euoiioungaN [0] €/99X guioq geybip sienul 19-4¢
guin - InyL sdn-39s ||y [euoijoungaN [0] T/99X Buloq e|eybip aJesu] 09-/C
ajeubIp 1enuy x9-/T

X9pul uols uonel Aluo
adAL -19AU0D) -ado buunp abuey) 20€ D4 dn-1as-4 anjeA 3nejeq uonduosap Jsjaweled # ‘ON “Jed

N

tratd Danfoss

3 inregis

d comercia

este marc;

MI.38.C2.46 - VLT®

40



M 8 Anexa A - Not3 privind aplicatia Convertor
Optiune regulator in cascada extins si avansat principal/de urmarire

8 Anexa A - Nota privind aplicatia Convertor principal/de

urmarire

8.1.1 Functionare conv. princip/urm

Descrierea aplicatiei

Sistemul utilizat ca exemplu contine 4 pompe de dimensiuni egale dintr-un sistem de distributie a apei. Fiecare dintre acestea sunt conectate la un
convertor Danfoss VLT® AQUA Drive. Un traductor de presiune cu un format al iesirii analogice de 4-20 mA este utilizat ca reactie si este conectat la
convertorul numit ,convertor principal”. Convertorul principal include, de asemenea, Optiunea de regulator in cascads extins MCB-101VLT® Danfoss.
Scopul sistemului este de a mentine o presiune constanta in sistem.

Céateva argumente pentru utilizarea unei configurari ,conv. principal/de urmarire” in locul modului standard de control in cascada ar putea fi:

. fn cadrul unui sistem de conducte slébit, vechi, in care undele de presiune cu un nivel foarte ridicat pot duce la scurgeri, randamentul ridicat al
modului Conv. principal/de urmarire poate fi extrem de util.

. in sistemele de ap3 cu presiune constants, pompele pot functiona in modul cel mai eficient din punct de vedere energetic, utilizind functionarea
Conv. principal/de urmarire.

. in cadrul sistemelor cu variatji semnificative ale fluxului, modul Conv. principal/de urmérire cu reactie rapidd va mentine in sigurant3 si rapid o
presiune constantd.

. Instalare foarte ugoard - nu este necesar echipament extern. Convertoarele de frecventa pot fi furnizate in carcase IP55 sau chiar IP66, ceea
ce inseamna cd nu sunt necesare panouri, cu exceptia sigurantelor.

Elemente de retinut

in comparatie cu controlul in cascada traditional, numé&rul pompelor care functioneazs este controlat in functie de vitezd, si nu de reactie. Pentru a obtine
cel mai ridicat nivel de economisire a energiei, viteza de conectare si deconectare trebuie configuratd corect, corespunzator sistemului. Pentru a intelege
mai bine principiul, consultati figura 1.

Viteza de conectare si deconectare este configurata de utilizator pentru

fiecare conectare. Viteza corecta depinde de aplicatie si de sistem. Pentru -FI;OtaI z
ower 2
versiunile software VLT® AQUA ulterioare versiunii 1.1, viteza va fi au- y 3

toadaptata de convertorul de frecventd. Configurarile corecte pot fi sta-
bilite, de asemenea, utilizand pachetul software Danfoss pentru PC, numit !

/
MUSEC, care poate fi descarcat de la pagina noastra de pornire: Wrong adjusted //, ggj::tcetd stage
e
www.danfoss.com stage on speed ) on speed
e 7/
De exemplu, configurdrile prezentate in tabelul 1.1 pot fi utilizate in ma- r // Stage on

joritatea aplicatiilor. == speed pump

> Time

1 Pump 2 Pumps
running running

Ilustratia 8.1: Putere totala consumata

Frecventa de conectare [Hz] Frecventa de deconectare [Hz]
(Par. 27-31) (Par. 27-33)

Conectare 1 40 Frecventd min.

Conectare 2 42 36

Conectare 3 45 38

Conectare 4 47 40

Tabel 8.1: Exemplu de viteza de conectare si deconectare

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistratd Danfoss 41



8 Anexa A - Not privind aplicatia Convertor M
principal/de urmarire Optiune regulator in cascada extins si avansat
Cabluri electrice
. o |f
VLT AQUA Drive_MCO-101 T ¢ 2|3
@© @© © -
© © ©
L2BPE uvw 12 18271354 & 2
Mains Etlaﬂ
o8
25
9 c
&
[ ‘{ \ { |
18 29 18 29 18 29
Follower Follower Follower
[72] — [72] — (2} —
= ] E= ] = L
© [e] @© (e} © o
= = = = = =
Tlustratia 8.2: Cabluri electrice. Borna 27 a convertorului principal este utilizatd ca referintd de iesire in impulsuri. Borna 29 a convertoarelor
de urmdrire este utilizatd ca referintad de intrare in impulsuri. Toate convertoarele de urmdrire sunt conectate la reteaua de alimentare si la
motor in acelasi mod ca si convertorul principal simbolizat cu textul: Refea de alimentare si Motor.
NB!
fn exemplu se presupune ci traductorul de presiune utilizat ca senzor de reactie are limitele cuprinse intre 0-10 bari.

Setdri parametri:

Configurari afisaj - Convertor principal:

Linie de afisare 1,1 redusa 0-20 Referintd [1601]

Linie de afisare 1,2 redusa 0-21 Reactie [1652]

Linie de afisare 1,3 redusa 0-22 Curentul de sarcind al motorului [1614]
Linie de afisare 2 mare 0-23 Frecventa [1613]

Linie de aisare 3 mare 0-24 Referintd cascada [2791]

Configurari afisaj - Convertoare de urmarire:

Linie de afisare 1.1 redusa 0-20 Referinta externd [1650]
Linie de aisare 3 mare 0-24 Frecventa [1613]
NB!

Retineti: formatul intrarii analogice este setat utilizandcomutatorul S201 de sub LCP.

Configurari principale pentru convertorul principal si cele de urmarire:

Parametri:

Modificare din RPM in Hz ca unitate de viteza 0-02

Puterea nominala a motorului 1-20 / par. 1-21 (kW / CP)
Tensiunea nominald a motorului 1-22

Curentul de sarcind al motorului 1-24

Turatia nominald a motorului 1-25

Verif turatie motor 1-28

Activarea Adaptarii automate a motorului 1-29

42 MI.38.C2.46 - VLT® este marcd comerciala inregistrata Danfoss



M 8 Anexa A - Not3 privind aplicatia Convertor
Optiune regulator in cascada extins si avansat principal/de urmarire

Timp de demaraj 3-41 (5 sec.* In functie de dimensiune) Trebuie s& fie acelasi pentru convertorul
principal si cele de urmarire!

Timp de incetinire 3-42 (5 sec.* In functie de dimensiune) Trebuie s& fie acelasi pentru convertorul
principal si cele de urmdrire!

Lim. inf. turatie motor [Hz] 4-12 (30 Hz)

Lim. sup. turatie motor [Hz] 4-14 (50 Hz) Trebuie sa fie aceeasi pentru convertorul principal si cele de urmarire!

Configurari numai pentru convertorul principal

"

1. Utilizati expertul ,Bucld inchisa” din ,Configurare functie meniu rapid” pentru a seta cu usurinta configurdrile de reactie si regulatorul PID.

2. Configurati setarile pentru convertorul principal in par. 27-**

Activare Conv. princip/urm 27-10

Configurare numar convertoare 27-11

Configurati viteza de conectare conform tabelului 1 27-3*

Configurare Releu 1 27-70 Activare convertor 2
Configurare Releu 2 27-70 Activare convertor 3
Configurare Releu 10 27-70 Activare convertor 4
Referintd min. 3-02 0 [bar]

Referintd max. 3-03 10 [bar]

Mod borna 27 5-01 Tesire [1]

Iegsire digit. bornd 27 5-30 Iegsire in imp. [55]
Variabild iesire in imp. borna 27 5-60 Referintad cascada [116]
Frec. maxima iesire in impulsuri 27 5-62 5000 [Hz]

Configurari numai pentru convertoarele de urméarire

Configurare sursd referinta 1 3-15 Intr. in imp. 29 [7]
Configurare intrare digitala borna 29 5-13 Intr. in imp. [32]
Configurare frec. redusd borna 29 5-50 0 [Hz]

Configurare frec. ridicatd borna 29 5-51 5000 [Hz]

Functionare

Cand sistemul este configurat la functionare, convertorul principal va efectua automat ,echilibrarea de timp”, toate convertoarele functionand cu numarul
necesar de pompe, in functie de cerere. Dacd utilizatorul doreste sa stabileasca prioritati pentru motoarele preferate, in par. 27-16 se pot stabili prioritati
pentru pompe pe trei nivele. (Prioritate 1, Prioritate 2 si pompa de rezervd). Pompele de prioritatea 2 vor fi conectate numai cand nu este disponibila
nicio pompa de prioritatea 1.

Este posibil sa fie necesar un reglaj fin al vitezei de conectare/deconectare pentru a optimiza consumul de energie.

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistrata Danfoss 43



Index Zb 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

Index
A
Autoadaptare Setdri Conectare, 27-40 33
Autoadaptare Viteze Conectare, 27-30 (se Va Include In Versiunile Ulterioare!) 32
B
Borna 27 42
Borna 29 42
C
Cabluri Electrice 42
Capacitate Pompa 19
Capacitate Pompa, 27-14 28
Caracteristicile Controlerului fn Cascad 23
Comanda Buclg nchisé 20
Comutatorul S201 42
Conectare Si Deconectare 41
Conectarea 20, 26
Conectarea /deconectarea Pompelor Cu Vitez Variabild, In Functie De Viteza Convertorului De Frecvents 20
Conectarea/deconectarea 25
Conectarea/deconectarea Pompelor Cu Vitez3 Fix3 In Functie De Reactia De Presiune 21
Configurare Suplimentara Pentru Mai Multe Convertoare 19
Configurare, 27-1* 28
Configurarea Parametrilor Pentru Cascada 19
Configurarea Sistemului 19
Configurdri Afisaj - Convertoare De Urmdrire 42
Configuréri Afisaj - Convertor Principal 42
Configurdri Numai Pentru Convertoarele De Urmdrire 43
Configurdri Numai Pentru Convertorul Principal 43
Configurdri Principale 42
Configuratia Convertor Principal-convertor De Urmarire 13
Configuratia Cu Pompe Cu Viteza Fixa 12
Configuratie Cu Pompe De Viteza Fixa 12
Configuratie De Combinatie De Pompe 14, 16
Configuratie De Pompe De Dimensiuni Inegale 15
Configuratii Acceptate 11
Configuratii De Convertoare 11
Control Manual Pompa, 27-02 27
Control Si Stare, 27-0* 27
Controlul Manual Al Pompei 23
Convertoarelor De Urmdrire 19
Convertor De Urmérire 6
Convertorul Principal 19
Convertorul Principal 41
Convertorului Principal 6
Curentul De Scurgere La Pdmant 3
D
De Control in Cascada 6
Deciziile De Conectare Si Deconectare 13
Deconectarea 20, 26
Descriere Generald 6
Duratd De Functionare 24
Duratd Funct. Totald Pompd, 27-04 28
E
Echilibrare Timp De Functionare 16
Echilibrare Timp De Functionare 19, 24
Echilibrare Timp Funct., 27-16 28
Economisire A Energiei 41
Extinderea Cascadei De Bazd 11

44 MI.38.C2.46 - VLT® este marcd comerciala inregistrata Danfoss



Optiune regulator in cascada extins si avansat 22@ 7

F

Fluctuatii De Presiune 12
Format Al Iesirii Analogice De 4-20 Ma 41
Frecventa Conectare (hz), 27-46 34
Frecventa De Conectare (hz), 27-32 32
[Frecventa De Conectare Hz] 41
Frecventd De Deconectare (hz), 27-34 32
[Frecventad De Deconectare Hz] 41
Functionare Conv. Princip/urm 41
Gama De Functionare Exclusiv Pe Viteza Fixa, 27-22 30
Gama Normala De Functionare, 27-20 29
Instalare Foarte Usoara 41
i

intérz. Decon. Vit. Min., 27-27 31
intarz. Rampé Decel., 27-41 33
fntarziere De Conectare, 27-23 30
Intarziere Deconectare, 27-24 31
intarziere Demaraj, 27-42 33
Intrdrii Analogice 42
Introducere 11
Introducere Privind Mco 101 Si Mco 102 5
Ip55 Sau Chiar Ip66 41
Limita De Prioritate 26
Limita De Prioritate 27-21 30
Limitd Prioritate, 27-21 30
Mai Multe Convertizoare 25
Modul Bucld Deschisd 6
Multiple Unit Staging Efficiency Calculator 21
Musec 41
Musec, Calculator De Randament Pentru Conectarea Mai Multor Unitati 21
Nr. Curent Ore De Funct., 27+03 27
Numdr De Convertoare 19
Numar De Convertoare, 27-11 28
Numdr Pompe, 27-12 28
Opt. Contr.in Cascada, 27-** 27
Optimiza Consumul De Energie 43
Optiune Ctl Cascada 39
Optiunea Regulator In Cascadd 5
Pompa Cu Viteza Fixa 6
Pompa Principald 25,26
Pompe Cu Vitezd Variabild. 6
Pompei Principale 25

MI.38.C2.46 - VLT® este marca comerciald inregistrata Danfoss

Index

45



Index 22@ 7 Optiune regulator in cascada extins si avansat

Prag Conectare, 27-43 33
Prag Deconectare, 27-44 34
Presiune Constantd 41
Presiunea De Reactie 25
Presiunii De Reactie 14
Prioritatea Fata De Conectare/deconectare 26

R

Regulator fn Cascadd Extins Mco 101 Si Regulator In Cascad3 Avansat Mco 102 5
Regulator In Cascads, 27-10 28
Regulatorul In Cascadé De Bazi 6
Regulatorul Pid 20
Releu, 27-70 36
Resetare Numar Curent Ore De Functionare, 27-19 29
Rotire Pompd 24

S

Selectia De Pompe Combinate 19
Senzor De Reactie 20,42
Setdri Conectare, 27-4* 32
Setdri Larg. Banda, 27-2* 29
Setdri Parametri 42
Singur Convertizor 25
Sistem De Conducte Slabit 41
Sistemele De Apa Cu Presiune Constantd 41
Sistemelor Critice 26
Softstartere 18
Software Gratuit 21
Stabili Prioritati Pentru Pompe 43
Stare Pompd, 27-01 27
Startere Motor, 27-17 29

T

Timp De Mentinere Prioritate, 27-25 31
Timp De Rotire Pentru Pompele Neutilizate 19
Timp Rotire 27-18 29
Timpul De Rotire 24
Traductorul De Presiune 42
Tur. Deconectare (rpm), 27-47 34
Tur.de Conectare (rpm), 27-45 34
Turatie De Conectare (rpm), 27-31 32
Turatie De Deconectare (rpm), 27-33 32

Vv

Versiune Software 4
Versiunile Software 41
Vitezd Conectare, 27-3* 31
Viteza De Conectare Si Deconectare 41
Vitezd Fixa 26
Viteza, Si Nu De Reactie 41
VIt® 41

46 MI.38.C2.46 - VLT® este marcd comerciala inregistrata Danfoss



